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TAI DAUGIAU NEGU ŽMOGŽUDYSTĖ
Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 39

NAUJOS ŽINIOS APIE 
DOCENTĄ V. SKUODĮ

Irano šachas, palikęs Panamą, 
kovo 24 įsikūrė Egipte.

Prez. Carter pakvietė į JAV 
Egipto prezidentą Anwar el- 
Sadat ir Izraelio min. pirminin
ką Menachem Begin atskiriem 
pasitarimam vakarinio Jordano 
kranto ir Gazos ruožo palestinie
čiam autonomijos suteikimo rei
kalais. Abu pakviestieji sutiko 
atvykti balandžio pirmoj pusėj.

Amerikos žydai tiek įsidrąsi
no, puldami JAV vyriausybę 
už Izraelio pasmerkimą Jungt. 
Tautose, kad tos pat tautybės 
demokratų partijos pirmininkas 
Robert Strauss, nepakęsdamas 
kritiškų pastabų, pasišalino iš 
žydų vadų susirinkimo.

JAV apkaltino Irano vyriausy
bę tarptautiniam Hagos tribu
nole už žiaurų elgesį su JAV 
ambasados įkaitais ir paprašė 
teismą įsakyti Iranui įkaitus tuo
jau paleisti.

Sov. S-ga atsisakė tartis su 
JAV dėl strateginių ginklų ap
ribojimo sutarties nuostatų vyk
dymo, nes ta sutartis dar nesanti 
JAV senato patvirtinta.

Vakarų kariniai ekspertai susi
rūpinę seka nuolatinius Sov. S- 
gos modernių ginklų papildy
mus Libijoj, Sirijoj, P. Jemene ir 
Etiopijoj.

Prez. Carter pasiūlė kong
resui naują planą kovoti su nuo
lat augančia infliacija. Jis reika
lauja, kad 1981 m. biudžetas bū
tų subalansuotas, kad importuo
jamas aliejus būtų apmokestin
tas specialiais mokesčiais ir kad 
paskolų gavimas iš bankų būtų 
suvaržytas.

Irane vyko daliniai parlamen
to rinkimai, kuriuos laimėjo 
mulų vadovaujama islaminė res
publikonų partija, išrinkdama 
46 atstovus iš 69 renkamų. 
Spėliojama, kad dėl to įkaitų 
paleidimas vėl kuriam laikui 
bus atidėtas.

Tik po 30 m. JAV-bės pradė
jo gaminti naują tanką, o Sov. S- 
ga per tą laiką gamina jau 4-tą 
tankų tipą. Senesnieji sovietų 
tankai T-64 ir T-72 turi tokius 
šarvus, kad jų negali pramušti 
JAV TOW ir Dragon prieštanki
nės raketos, kurios dėl to dabar 
yra tobulinamos.

Kinijos komunistų partija iš
leido naujus nurodymus, drau
džiančius partijos nariam asme
nybės kultą, aukštų pareigūnų 
gimtadienių minėjimą ir jiem 
muziejų statymą ar teikimą do
vanų. Taip pat draudžiama nau
doti savo padėtį šeimos nariam 
ar giminėm įstoti į aukštąsias 
mokyklas, gauti darbus ar kelio
nes į užsienį.

Austrijos kancleris Bruno 
Kreisky pareiškė, kad Austrija 
pripažins Palestinos išlaisvi
nimo organizacijai specialias 
diplomatines teises.

Izraelis vėl nusavino 375 ak
rus arabam priklausiusios žemės 
prie Bethlehem miesto naujai 
žydų kolonijai.

Iš teroristų laikomų diploma
tinių įkaitų Kolumbijoj pavyko 
pabėgti Urugvajaus ambasado
riui Fernando Gomez Fyns. Ve- 
necuelos ambasadorių Virgilio 
Lovera ištiko širdies smūgis, bet 
teroristai atsisakė jį išleisti į 
ligoninę.

JAV įstaigos teigia, kad Italija 
už pažadą aprūpinti ją aliejum 
pardavė Irakui laboratoriją, ga
linčią gaminti atominėm bom
bom reikalingą plutonijų. Italija 
tai neigia ir tvirtina, kad labora
torija buvo parduota su JAV ži
nia.

Salvadore vis dar tebevyksta 
susirėmimai tarp vyriausybės 
kariuomenės ir kai riųjų teroristų.

1979 m. birželio 23 d. joninių 
išvakarėse jaunimo būrelis susi
rinko prie bedievių rankom iš
niekintos Paveisnininkų bažny
tėlės. Saulei leidžiantis sukryžiu- 
mi ant pečių, giedodamas ir gar
siai kalbėdamas rožančių, jauni
mo būrelis patraukė link tos vie
tos, kur kažkada buvo planuoja
ma statyti bažnyčia. Su viltimi 
tylų vakarą skambėjo malda tarsi 
šauksmas prikelti tautą.

Po keliolikos minučių iškilo 
gražus didelis kryžius, ant kurio 
užrašyta: “Viešpatie, atnaujink 
mūsų tautos veidą!”

Greitai sujudo Lazdijų saugu
mas ir milicija ieškoti kryžiaus 
statytojų. Šitokio uolumo gau
dant chuliganus milicija niekada 
neparodo.

Liepos 2 d. iš namų į Kap
čiamiesčio milicijos skyrių įga
liotinis VI. Kavaliukas atve
žė 10 klasės mokinį Antaną 
Ramanauską. Mokinys buvo 
tardomas, gąsdinamas, kad su 
juo susidorosią, jei jis tylėsiąs. 
Milicijos įgaliotinis klausinėjo, 
kas organizavo, kas darė, kas 
šventino, statė, iš kur buvo susi
rinkę tiek daugjaunimo. Berniu
kas gynėsi nieko nežinantis.

— Nebaigsi vidurinės mokyk
los ir būsi išvežtas į vaikų ko
loniją, — gąsdino inspekto
rius Kavaliukas. Išleisdamas 
namo, įgaliotinis įsakė net tė

New Yorke, šv. Patriko parado metu, kovo 17 susitikę bendraminčiai. Iš k.: Petras C. Wytenus 
— American Friends of Anti-Bolshevik Bloc of Nations prezidentas, kongresmanas 
William Green, pasakęs kalbą Lietuvos nepriklausomybės minėjime vasario 17 Kultūros 
Židiny ir pažadėjęs įnešti į JAV kongresą griežtą prieškomunistinę rezoliuciją, Tom 
Cuite, New Yorko miesto tarybos daugumos vadas, Charles Binkins, dirbąs su T. 
Cuite. Nuotr. W. B. Rodgers

PRANCŪZŲ ŽURNALISTO 
ĮSPŪDŽIAI IŠ LIETUVOS
“Po blyškiu Lietuvos dan

gum” — šiuo pavadinimu pran
cūzų laikrašty La Croix sausio 
25 pasirodė Pascalio Albemy 
įspūdžiai iš jo viešnagės Lietu
voj. “Šios mažos šalies gyvento
jai”, rašo jis, “80 % katalikai, 
antikomunistai ir antirusai, kaip 
ir lenkai, priešinasi jiem grasi
nančiai rusifikacijai. Jie išsaugo
jo savo kalbą, savo alfabetą, savo 
tradicijas. Tačiau jie negalėjo iš
vengti savo valstybės susovieti- 
nimo ir jos pajungimo kaimy
ninei Rusijai. Vilnius ir Kaunas, 
dabar restauruoti, yra gražūs 
miestai.”

Nors Albemy neturėjo leidi
mo išvykti iš Vilniaus, jis ap
lankė Kauną ir keletą kitų vieto

vams nepasakoti apie įvykusį 
tardymą.

Liepos 5 d. 14 vai. į Žibū- 
dų namus (Menciškės kaime) 
saugumo mašina atvyko girtas 
saugumietis J. Zinkevičius 
ir tas pats milicininkas Ka
valiukas. Pirmiausia užsipuolė 
motiną, kad ji blogai auklėjanti 
vaikus, nes jie eina į bažny
čią, o štai 23 d. pastatė kryžių. 
Zinkevičius reikalavo pa
kviesti sūnų Romą ir dukrą. Kai 
motina paklausė, ar jau toks di
delis nusikaltimas pastatyti kry
žių, kad net milicija ieškanti nu
sikaltėlių, Zinkevičius atrėžė:

— Tai daugiau nei žmogžu
dystė !

Romas buvo uždarytas į kam
barį ir prasidėjo grasinimai:

— Tu užrašei ant kryžiaus! 
— Šaukė įtūžęs saugumietis ir 
užsimojęs portfeliu grasino:

— Kai duosiu į snukį, tai aš 
tau atnaujinsiu veidą!

Tardytojai gąsdino kaip išma
nydami: pašalinsią iš mokyklos, 
neleisią niekur įstoti mokytis, 
pasiusią į pataisos namus, paso
dinsią į kalėjimą, primušią. Kai 
nieko nepešė gąsdinimais, ber
niuką įgrūdo į mašiną ir išsi
vežė į Kapčiamiestį. Veždami 
per mišką, baugino primušus pa
likti miške, tačiau Romas meldė
si ir visai nekreipė į juos dė
mesio.

vių. Kaune jis apžiūrėjo vietą, 
kur 1972 susidegino Romas Ka
lanta: “Kareivis saugo, kad nie
kas neprieitų; nežiūrint to, kiek
vieną rytą jam reikia pašalinti 
gėles, kurios susirenka nakties 
metu”. Lietuvių katalikų įkarš
tis prancūzų žurnalistui priminė 
Lenkiją. “Kai kurie tikintieji, 
rizikuodami savo saugumu, lei
džia žurnalą, vardu Kronika, ku
ris kartais netikėtai atsiranda 
pašto dėžutėj.”

La Croix korespondentas pa
stebėjo ilgas eiles prie krautu
vių. Norint rasti mėsos, reikia 
anksti keltis. Apie trečią valan
dą po pietų ant daugelio kafete- 
rijų durų pasirodo lapelis su už
rašu: “Sanitarinė kontrolė”. Al

Kapčiamiesčio milicijos sky
riuje tardymas užtruko porą va
landų. Išleisdami prigrasino 
apie tardymą niekam nepasakoti.

Sekančią dieną Romas Žibū- 
da dar buvo iškviestas į Laz
dijų saugumą. Ten jį niekino, 
kad patarnauja Mišiose, klausi
nėjo, kur galvoja stoti baigęs 
vidurinę mokyklą, reikalavo pa
sakyti pavardes kitų berniukų, 
kurie patarnauja Mišiose. Išleis
dami pasakė, kad teksią susitikti 
dar ne vieną kartą.

JAV, Britanijos ir Australijos 
suorganizuota 12 valstybių kon
ferencija nutarė suorganizuoti į- 
vairiose valstybėse sportinius 
žaidimus visiem tiem sportinin
kam, kurie atsisakytų dalyvauti 
olimpiniuose žaidimuose Mask
voj. Šiuose žaidimuose galėtų 
dalyvauti ir Maskvos olimpi
niuose žaidimuose dalyvavę 
sportininkai.

Britanijos užs. reikalų sekre
torius lordas Carrington pareiš
kė, kad Palestinos išlaisvinimo 
organizacija nesanti teroristinė 
ir kad be jos dalyvavimo nebū
sią įmanoma pasiekti taikos 
Art. Rytuose.

Irano valdovas Khomeini pa
skelbė bendrą amnestiją buv. 
Irano šacho kareiviam ir jo 
įsteigtos slaptosios policijos Sa- 
vak tarnautojam.

bemy pažįstama lietuvė jam pa
aiškino: “Tai reiškia, kad viskas 
išparduota, nieko nebėra val
gyti”. Jo žodžiais: “Ji taip įpra
tusi prie to, taip rezignavusi”.

Miestuose Albemy matė gau
sius plakatus apie “SSSR tautų 
draugystę”, bet Vilniuj tarp lie
tuvių ir rusų jis pastebėjo tik 
priešiškumą. Kaunietė dailinin
kė jam padovanojo keletą pa
veikslų, kurių ji, savo dideliam 
nusivylimui, niekada negalėjo 
išstatyti parodoj Sovietų Sąjun
goj. Išvykdamas jis stebėjo “nu
tolstančią Baltijos pakrantę” ir 
tyliai pravirko: “Tą akimirką su
pranti, kad laisvė yra ir fizinis 
pajautimas. Ir aš galvoju apie 
savo draugus (Lietuvoj), apie jų 
sunkią kovą, jų narsą ir jų viltis”. 
Išvažiuojantį autorių muitinėj 
sulaikė, nuodugniai iškratė ir 
tardė, nes pastebėjo, kad jis turi 
prancūziškų frankų, kurių

1979 lapkričio 25 docentas Vy
tautas Skuodis Vilniuj pasirašė 
savo kreipimąsi į visus pasaulio 
tikinčiuosius, kuriame jis pasisa
ko, jog įstojęs į Tikinčiųjų Tei
sėm Ginti Katalikų Komitetą.

UPI žinių agentūra sausio 14 
pranešė, kad Skuodis, geologas, 
Vilniaus universiteto dėstytojas, 
buvo areštuotas už prisidėjimą 
prie 45 pabaltiečių pasirašyto 
pareiškimo. Tame pareiškime 
Molotovo-Ribbentropo pakto 40 
metų sukakties proga reikalauja
ma, kad visos svetimos kariuo
menės paliktų Pabaltįjį ir kad 
Pabaltijo kraštam būtų suteikta 
garantuota tautos apsisprendimo 
teisė. Skuodžio parašo 45 pasi
rašiusių tarpe nėra.

Iš naujai gautų žinių paaiškė
ja tikrosios Skuodžio susidūrimo 
su sovietine valdžia priežastys. 
Savo viešama pareiškime Skuo
dis iškelia tikinčiųjų teisių var
žymus Lietuvoj. Jis praneša, jog 
parašęs darbą “Dvasinis genoci
das Lietuvoje”, kuriame anali
zuoja 1940-1979 laikotarpy pasi
rodžiusią ateistinę literatūrą.' 
Leidinys esąs 240 psl., turinys 
iliustruotas bei papildytas skai

V. SKUODŽIO LAIŠKAS 
PREZIDENTUI J. CARTERIUI

JAV Prezidentui
p. Džeimsui Karteriui

Aš, Benedict Scott, arba Vy
tautas Skuodžius, arba Vytautas 
Skuodis, informuoju Jus, Ger
biamas p. Prezidente, apie tai, 
kad, gyvendamas TSRS Lietuvoj, 
iki šiol tebelaikau save JAV pi
liečiu. Esu gimęs 1929 kovo 21 
Chicagoj, JAV piliečio Petro 
Scott, 1910-1930 gyvenusio 
Amerikoj, šeimoj. Certificate 
and Record of Birth Registered 
N. 13870. Certificate of Baptism 
Our Lady of Vilna Church, 2327 
West 23rd Place, Chicago, IL 
60608.

Esu geologas, dirbu Vilniaus 
universitete, hidrogeologijos ir 
inžinerinės geologijos katedroj, 
docento pareigose. Nuo 1940 
birželio 15, matydamas nuolati
nius demokratinių laisvių ir 
žmogaus teisių pažeidimus Lie
tuvoj, aš įsijungiau į lietuvių 
tautos judėjimą už demokratines 
laisves ir žmogaus teises, ku
rios pastoviai, sistemingai pa
žeidžiamos mano tėvų gimtinėj, 
o mano tėvynėj, Lietuvoj.

1979 lapkričio 24 mano bute 
padaryta krata, kuri tęsėsi 11 
valandų. Jos metu buvo konfis
kuotas mano dar neužbaigtos 
knygos “Dvasinis genocidas 
Lietuvoje” rankraštis, įvairūs 
užrašai, Lietuvoj leidžiami įvai
rūs pogrindžio leidiniai ir kt. 
Tos pačios dienos vakare mane 
išsivežė tardymui, kuris tęsėsi 2 
vai. Lapkričio 25 mane išsivežė 
iš universiteto. Tardė 3.5 vai. 
Lapkričio 27 tardymui į saugu
mo rūsius privalėjau nuvykti 
pats. Tardymų metu iš manęs 
daug kartų reikalavo išduoti ki
tus asmenis, demokratinio judė
jimo ir pogrindžio spaudos daly
vius, tuo pačiu metu priminda
mi, kad jie pakankamai daug 
ėmė iš manęs įkalčių tam, kad 
sudarytų baudžiamąją bylą.

Šiuo laišku užtikrinu Jus, p. 
Prezidente, kad, nors ir kokie 
sunkūs išbandymai manęs lauk
tų ateity, visada pasiliksiu ištiki
mas žmogaus teisių gynimo 
principam, tuo pačiu apginda
mas savo gimtinės JAV ir savo 
tėvynės Lietuvos garbę. Tegul 
mano auka sustiprins pagrindą 
naujiem kovotojam už žmogaus 
teisių ir demokratinių laisvių 
įgyvendinimą dabartinėj Lietu
voj.

Per Jus visam pasauliui skel
biu: jei nuolatinio šantažo ir tar- 

įvažiuodamas neužregistravo. 
Kai pagaliau paleido, tai net ap
siverkė iš džiaugsmo, pasijutęs 
vėl laisvas.
(Elta) 

čiais ir statistikomis. Bendras 
Skuodžio veikalo nuosprendis 
yra, kad sovietinė ateistinė pro
paganda pasižymi nemokslišku- 
mu bei grubiu gėdingumu.

Skuodžio pareiškime yra trys 
punktai:

1. Nuo 1979 lapkričio 24 jis 
save laiko 6-tuoju Tikinčiųjų 
Teisėm Ginti Katalikų Komite
to nariu.

2. Jis sutinka su visais TTQ 
KK dokumentais. Jei dėl esamų 
priežasčių negalįs dokumento 
pasirašyti, tai tikrai dokumentui 
pritaria žodžiu.

3. Siūlo, kad jo knyga “Dva
sinis genocidas Lietuvoje” būtų 
laikoma oficialiu TTG KK do
kumentu.

Viešajame laiške prezidentui 
Carteriui, datuotame 1979 lapkr. 
28, Skuodis praneša, kad jo bute 
1979 lapkričio 24 padaryta krata, 
kurios metu konfiskuotas jo ne

užbaigtos knygos “Dvasinis ge
nocidas Lietuvoje” rankraštis.

Laiške Skuodis pasisako, kad, 
gyvendamas sovietinėj Lietuvoj, 
iki šiol tebelaiko save JAV pi
liečiu. Vytautas Skuodis gimė 
1929 kovo 21 Chicagoj.

LIS

dymų metu neišlaikytų mano 
mikroinfarkto neseniai paliesta 
širdis, netikėkit oficialia versija 
apie mano savižudybę, kaip tai 
1972 metais buvo paskelbta apie 
Vilniaus universiteto profeso
riaus daktaro J. Kazlausko mirtį. 
Jeigu vietoj kalėjimo mane pa
talpintų į spec, psichiatrinę ligo
ninę, žinokit, kad į ten patekau 
už tai, jog nepritariu tebesitę
siančiai Lietuvos okupacijai ir 
demokratinių laisvių joj užgniau
žimui.

Jeigu aš būsiu nuteistas ilgus 
metus kalėti, tikėkit, kad taip aš 
įprasminsiu savo, kaip pavergtos 
lietuvių tautos sūnaus, gyveni
mą. Tai, kad aš, Vytautas Skuo
dis, esu tas pats Benedict Scott, 
gali patvirtinti kunigas Kazimie
ras Kulbis, su kuriuo buvau du 
kartus susitikęs jam lankantis 
Lietuvoj. Jo adresas: 4940 Wash
ington St., Hillside, IL 60162.

Aš ir mano žmona Irena Skuo
dienė, dukros Giedrė ir Daiva 
Skuodytės dabar gyvenam Vil
niuj, Vandentiekio g-vė 44, bt.
4. Mano motinos Elžbietos 
Skuodienės (g. 1902 m.) adre
sas: Panevėžys , Gogolio gatvė 
65, bt. 2.

Su gilia pagarba Jums
V. Skuodis (parašas)

1979 lapkričio 28

HELSINKIO GRUPIŲ 
NARIŲ PROFILIAI

JAV kongreso komitetas Eu
ropos saugumo ir bendradarbia
vimo klausimam paruošė leidinį 
“Profiles: The Helsinki Moni
tors”, kuriame pateikiamos 
trumpos Helsinkio grupių narių 
biografijos. Lietuvių grupei skir
tuose puslapiuose randam Fin- 
kelšteino, Gajausko, Jurevičiaus, 
kun. Laurinavičiaus, Lukauskai- 
tės-Poškienės, Petkaus, Statkevį- 
čiaus ir Venclovos biografinius 
profilius. Taip pat aprašomi 
katalikų komiteto tikinčiųjų tei
sėm ginti nariai, kunigai Kaunec- 
kas, Svarinskas, Tamkevičius, 
Vėlavičius ir Zdebskis.

Leidiny rašoma, kad šiuo 
metu 66 vyrai ir moterys pri- 
klauso prie Helsinkio grupių 
Maskvoj, Ukrainoj, Lietuvoj, 
Gruzijoj ir Armėnijoj. Taip pat 
26 asmenys įsijungė į krikščio
nių, katalikų ir adventistų komi
tetus, psichiatrijos piktnaudžia
vimo komisiją ir invalidų inicia
tyvinę grupę. Ruošdamas šį lei
dinį, kongreso komitetas naudo
josi eilės organizacijų ir leidinių 
informacija. Jų sąraše yra Elta, 
JAV Lietuvių Bendruomenė ir 
Lietuvių Katalikų Religinė Šal
pa.

(Elta)
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IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Vasario pabaigoje visą pa
vergtos Lietuvos spaudą buvo 
užgožę “tarybinių švenčių” pro
pagandiniai rašiniai. Labai daug 
buvo rašoma apie ‘tarybinius” 
rinkimus (iš tikrųjų apie parei
gą balsuoti, nes rinkimų Sovieti- 
joje iš viso nėra, tėra tik balsa
vimai). Taip pat spaudoje garbi
nami raudonosios armijos ir so
vietinio karo laivyno nuopelnai 
pavergiant svetimas šalis (šven
tė vasario 23). Jau gausiai smil- 
kinama ir Lenino gimtadieniui.

— Neseniai buvo labai džiau
giamasi Vilniuje vykusiu vaikiš
kų vaidinimų festivaliu. Dabar 
jau pasigirsta ir kritiškų balsų. 
Žinoma teatrologė Irena Alek
saitė Literatūros ir Meno (Nr. 
8) laikraštyje paskelbė straipsnį 
“Septynios auklės — vaikas be 
galvos”, kuriame gerokai papur
to fstivalio veikalus ir jų pa
statymus bei aktorių vaidybą. 
Iš vienuolikos veikalų tebuvę

V. Vokietijos spauda tvirtina, 
kad prieš metus Sov. S-gos 
Sverdlovsko mieste, turinčiam 
apie 1.2 mil. gyventojų, įvyko 
atsitiktinis gyventojų apnuodiji- 
mas anthrax bakterijom ir kad 
dėl to keli šimtai žmonių tuojau 
mirė. JAV pareiškė savo susirū
pinimą, kad Sov. S-ga nesilaiko 
pasirašytos tarptautinės sutar
ties, draudžiančios gaminti bio
loginius ginklus. Sov. S-ga visa 
tai neigia.

P. ir Š. Korėjos sutarė, kad 
jų ministerial pirmininkai susi
tiktų paliaubų pasirašymo vieto
vėj Panmunjom pasitarti dėl 
abiejų Korėjų sujungimo.

Italijos min. pirmininko Fran
cesco Cossiga mažumos vyriau
sybė buvo priversta atsistatydin
ti, nes socialistų partija nesuti
ko jos toliau remti.

Nikaragvos junta pasirašė eilę 
susitarimų su Sov. S-ga.

Raudonosios brigados teroris
tai Italijoj nužudė apeliacinio 
teismo teisėją Girolamo M įner
vini.

Khomeini pareiškė, kad JAV 
įkaitai galėsią bšti paleisti tik 
gegužės vidury, susirinkus Ira
no parlamentui.

Britanijos min. pirmininkė 
Margaret Thatcher pareiškė, kad 
nei civ. tarnautojam, nei Britani
jos kariam nebūsią duota atosto
gų dalyvauti olimpiniuose žaidi
muose Maskvoj.

Prie Varšuvos nukrito sovietų 
gamybos Lenkijos oro linijos 
Lot keleivinis lėktuvas su 87 
keleiviais, kurių tarpe buvo ir 14 
JAV mėgėjų boksininkų. Visi 
■škridusieji žuvo.

Prez. Carter pareiškė, kad JAV 
gali atsisakyti nuo su Sov. S-ga 
sudarytos sutarties strateginiam 
ginklam apriboti, jei senatas su 
tuo sutiktų.

tik keturi geriau pavykę. Autorė 
gana nepalankiai vertina brazi
lišką “Žydrąjį arkliuką”, rusišką 
“Nutikimą Multi-Pulti šalyje”, 
klaipėdiečių statytą jaunos dra
maturges R. Andrašiūnaitės 
“Tumsius, Dumsius ir Jauny
lis’. Trūkumų randa ir B. Bri- 
teno pjesėje “Statykime operą”, 
taip pat P. Cvirkos insceniza
cijoje “Šyvio dalia”. Teigiamai 
vertina E. Ignatavičiaus, V. Pal
činskaitės, V. Žilinskaitės ir A. 
Liobytės veikaliukus, A. Tolsto
jaus pasaką “Auksinis raktelis”, 
taip pat režisierių V. Blėdžio, 
D. Tamulevičiūtės ir A. Ragaus
kaitės pastatymus. Geriausias 
veikalas ir pastatymas buvęs Vil
niaus “Lėlės” teatro E. Ignatavi
čiaus dramatizuotas J. Biliūno 
novelės “Joniukas” vaidinimas 
‘Ak vija pinavija”, pastatytas V. 
M ažūro.

— Lietuvos komunistų parti
jos centro komiteto kultūros sky
riaus vedėjas Sigizmundas Šim
kus Lietuvoje yra žinomas kaip 
kūrybos komunistintojas, neat
laidus cenzorius. Praėjusių 
metų pabaigoje Vaga išleido jo 
publicistinių apybraižų knygą 
“Žmonės ir pasaulis”. Pusė kny
gos skirta kūrybos aptarimams. 
Čia labai iškeliamas ateizmo 
apaštalas ekskunigas J. Ragaus
kas. Smilkalų tenka dailininkui 
J. Švažui. Santūriau kalbama 
apie J. Grušą, apie mokytoją 
J. Vainauską. Pagarbinamas ru
sas kompozitorius D. Kabalevs- 
kis. Antroje knygos dalyje pla
tokai kalbama apie paminklus 
“fašizmo aukoms’ (daug piktų 
žodžių apie vokiečius). Vertin
giausi šioje dalyje yra kelionių 
aprašymai. Pažintinės medžiagos 
čia pateikiama apie Mongoliją, 
Kanadą, Portugaliją. S. Šimkus 
yra sovietinės ideologijos ir po
litikos propagandistas. Jis visur 
randa progos pasidžiaugti komu
nistinės kultūros ‘žydėjimu’’- Jo 
komentarai retoriški, šališki.

— Iškilmingai paminėta poeto 
Algimanto Baltakio 50-ies metų 
amžiaus sukaktis. Vasario 15 
Vilniaus meno darbuotojų rū-

Turkijoj nukrito JAV karinio 
transporto liktuvas su 18 karių 
ir civilinių pareigūnų. Visi žuvo.

FALN teroristai, siekią 
Puerto Rico nepriklausomybės, 
įsiveržė į Carter-Mondale rinki
minę būstinę Chicagoj ir į Bush 
rinkiminę būstinę New Yorke, 
surišo ten buvusius tarnautojus 
ir būstinių sienas išmargino įvai
riais šūkiais.

Kinijos min. pirmininko pir
masis pavaduotojas Deng 
Xiaoping numato atsisakyti šių 
pareigų ir pasilikti tik partijos 
pirmininko pavaduotoju.

Saudi Arabijai pavyko įtikinti 
Jemeno prez. Ali Abdullah Sa
leh, kad jis atsisakytų jam tei
kiamos Sov. S-gos karinės para
mos ir kad nutrauktų pasitari
mus su Pietų Jemenu dėl abie
jų valstybių sujungimo.

muose buvo surengtas pagerbi
mo vakaras. Kalbėjo Rašytojų są
jungos pirmininkas A. Maldonis, 
kūrybą vertino kritikas K. Nas
topka, komunistų partijos vardu 
žodžiu sveikino S. Šimkus, raštu 
— P. Griškevičius ir L. Šepetys. 
A. Baltakio eilėraščius skaitė ar
tistai V. Kybartas ir A. Rosenas, 
dainavo solistas V. Kuprys. Įteik
tas sovietinis “Garbės ženklo” 
ordinas.

— Lietuvos nusipelniusios ar
tistės vardas suteiktas Kauno 
muzikinio teatro solistei Mari
jai Žilionytei-Šmitienei. Nusi
pelniusio dėstytojo vardas su
teiktas valstybinio dailės institu
to docentui Tadui Adomoniui.

— Baleto šokėjų konkurse, vy
kusiame Maskvoje vasario 11- 
19, iš Vilniaus akademinio teat
ro dalyvavo D. Kiršys, P. Skir
mantas, N. Beredina ir N. Tich- 
omirovas, taip pat dvi meno mo
kyklos studentės — J. Valeikai- 
tė ir A. Gineitytė. Premijas lai
mėjo rusai šokėjai. Studentė Jo
lanta Valeikaitė gavo garbės 
raštą.

— Vasario 17 Tolminkiemyje 
prie K. Donelaičio kapo buvo 
suruoštas literatūros vakaras. 
Ant kapo padėta gėlių. Apie K. 
Donelaitį kalbėjo žurnalistas V. 
Radaitis. Savos kūrybos paskai
tė V. Šulcaitė ir J. Strielkūnas. 
Iš Karaliaučiaus (Kaliningrado) 
ir Stalupėnų (Nesterovo) buvo 
atvykę rusai administratoriai ir 
kultūrininkai.

— Lietuvoje paskelbtas poli
tinio plakato ir atviruko konkur
sas. Duotos temos: tarybinė ar
mija, moters diena, gegužės pir
moji, spalio revoliucija, sovie
tinė konstitucija. “Kūriniai turi 
atspindėti proletarinio interna
cionalizmo ir naujos tarybinės 
liaudies tradicijas, socialistinio 
gyvenimo būdą.” Jie turi būti 
įteikti Minties leidyklai iki šių 
metų gegužės 15. Pirmoji premi
ja — 350 rb., dvi antrosios — 
po 250 rb., trys trečiosios — 
po 200 rb. Trys tokio pat dydžio 
premijos skiriamos už plakatus 
vandens apsaugos temomis.

— Lietuvos pavergimo ketu-

kiose knygose. Naujosios “isto
rijos” vyriausias redaktorius yra 
fil. dr. Jonas Lankutis. Jis spau
doje šitaip paaiškina naujo vei
kalo leidimo reikalą: “Dabar yra 
pribrendęs reikalas lietuvių lite
ratūros raidos visumą naujai 
nušviesti, pakoreguoti kai kurias 
interpretacijas, pagilinti bei pa
tikslinti kai kuriuos vertinimus, 
labiau priartinti kultūrinio pali
kimo reiškinius prie šiandieni-, 
nių socialistinės visuomenės po
reikių, bendrų dabartinės mūsų 
literatūros interesų” (Lit. ir Me
nas, 1980, Nr. 1). Redaktorius 
dar paaiškina, kad pirmasis to
mas apima lietuvių literatūrą 
nuo seniausių laikų iki 1940 
metų. Antrasis tomas apimsiąs 
“tarybinę” literatūrą, Pirmojo 
tomo autoriai: K. Doveika, V. 
Galinis, L. Gineitis, V. Kubi
lius, R. MikSytė, K. Nastopka, 
A. Samulionis, V. Vanagas, A. 
Zalatorius, J. Žėkaitė. Šie auto
riai “rėmėsi jau įsitvirtinusiais 
metodologiniais lietuviųliteratū- 
ros palikimo vertinimo princi
pais, vadovavosi šiuolaikiniais 
marksistinės estetikos ir literatū
rologuos bei kritikos pasieki
mais . . .” (ten pat). Jau iš aka
deminės literatūros istorijos ži
nome, kad vadinamoji marksisti
nė estetika ir metodologija lei
džia autoriams iškraipyti tikrovę. 
Taigi ir naujoji literatūros istori
ja reikiamo objektyvumo nežada.

— Prie etnografinių veikalų 
priklauso ir Henriko Paulausko 
veikalas “Kupiškėnų kraštas” 
(1979). Autorius rūpestingai yra 
surinkęs daug istorinės, archy
vinės, etnografinės medžiagos 
apie Kupiškį ir jo apylinkes. 
Knygoje aprašomas materialinis 
žmonių gyvenimas, buitis, pa
pročiai, kultūriniai reikalai. Kny
gos vertę mažina per didelė 
duoklė vadinamai klasių kovai, 
tariamai darbo žmonių kovai už 
laisvę. Monografijoje iškeliami 
žymesnieji kupiškėnai kultūros 
ir visuomenės veikėjai.

RAYMOND KIVITA, lietuvių kilmės nekilnojamo turto prekybininkas, 
dirba su Century 21 Friendly Realty, 63 West Merrick Rd., Valley 
Stream, N.Y. 11580. Telef. 516 825-6511. Pasigrožėkit Long Island gamta. 
Visi modernūs patogumai. Aptarnaujama Valley Stream, Lyndbrook, 
Malverne, Franklin Square, Woodhaven, Richmond Hill, Queens.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas, 357 Larkfield Rd., E. North
port, N.Y. 11731. Tel. (516)968-5454, namų vakarais (516) 757- 
4296. Antrad. 2-8 vai. vak., šeštad. 9:30-12:30 vai. Lito patalpose: 86-01 
114th St., Richmond Hill, l'.Y. 11418. Tel. (212) 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149 
107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau
dos kioskas.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

GARSZVOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS — ŠERMENINĖS: Haven Hill 
Funeral Home, Inc., 104-38 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. 11418; 
ir Garszva Funeral Home, 231 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y. 11211. 
Modernios, erdvios ir vėsinamos koplyčios. Jau trečia Garszvos šei
mos generacija yra New York State laidotuvių direktoriai ir balza- 
muotojai. Tel. 846-1970. Pageidaujant parūpinamos šermeninės bet 
kurioj miesto daly.
JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1863 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227, 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radio, spalv. TV, compiute- 
riai, jv. biznio mašinos—pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.

riasdešimtmečiui paminėti ruo
šiama kolektyvinė apybraižų 
knyga, kurioje turės atsispindėti 
“Tarybų Lietuvos kultūriniai ir 
ekonominiai laimėjimai’. Re
dakcinės komisijos pirmininku 
paskirtas Nemuno redaktorius 
L. Inis.

— Vilniaus dailės parodų rū
muose penkias dienas truko gė
lių ir keramikos paroda. Gėlės 
buvo atgabentos iš 14 valstybi
nių gėlininkysčių, o keramikos 
darbai — iš “Dailės” kombina
tų, “Jiesios” dailiosios kerami
kos gamyklos ir liaudies meno 
draugijos. Lankytojus labiausiai 
patraukė meniškai sukompo
nuotos gėlių puokštės ir gėlių 
ir keramikos deriniai. Spaudoje 
minimi pasižymėjusių gėlinin
kių vardai.

— Leidžiama nauja “Lietuvių 
literatūros istorija”. Jos bus tik 
du tomai. Kaip žinome, K. Kor
sako redaguota vadinamoji aka
deminė “Lietuvių literatūros 
istorija” yra išspausdinta pen-

LAKE WORTH, FLA.
Lietuvių L. W. Klubo veikla

Šią žiemą net ir pietinėj Flo
ridoj oras pusėtinai šaltas: naktį 
temperatūra svyruoja tarp 40 ir 
50 laipsnių F., bet dienos yra 
saulėtos ir vidurdienį būva 70-80 
laipsnių F. Daug žmonių pajū
riuose saulinasi ir net maudosi.

Sausio 12 įvyko klubo metinis 
susirinkimas, kuriame išrinkta 
nauja klubo valdyba: pirminin
kas — Vincas Dovydaitis, vice
pirmininkas — kun. Andrius 
Senkus, iždininkas — Juozas 
Navasaitis ir sekretorė — Liud
mila Stulpinienė. Revizijos ko
misiją sudaro Kazys Tuskenis, 
Stasys Stulpinas ir Juozas Virš- 
kus.

Vasario 9 klubas minėjo Lie
tuvos nepriklausomybės atkūri
mo šešiasdešimt antras metines. 
Kun. Andrius Senkus aukojo lie
tuviškas mišias į kurias atsilan
kė daug lietuvių. Minėjimas 
vyko salėj. Kun. A. Senkus su-

/NYITTV A Rezidencinės ir Komercinės Nuosavybės

Į Z IV I 1 fll Apartmentai • Kondominiumai • Nuomavimas

RFAT □ Angelė E. Karnienė
l.VA_JXX±J REALTOR • • • BROKER • • • NOTARY
T7 Q r 11 Ą r|l,T7 5701 Gulf Boulevard, f t. Petersburg Beach, PI. 55706 
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NAUJAUSIUS 1980 METŲ JAV GAMYBOS AUTOMOBILIUS galima Įsigyti 
gamintojo kaina. Tai galimybė sutaupyti iki 750 dol. ir daugiau. Dėl 
informacijos skambinti: L. Juozapavičius, 424-2109, arba rašyti: 60-54 
70th St., Maspeth, N.Y. 11378.

NEW YORK — Lietuvos atsiminimai, šeštad. 4-5 vai. WEVD 1330 AM ir 
7-8 v.v. 97.9 FM. Music of Lithuania, pirmad. 7:30-8:30 vaL.vak. WSOU-FM 
89.5 anglų kalba. Dr. J.J. Stukas, 1467 Force Dr., Mountainside, N.J. 
07092. Tel. (201) 232-5565.

NEW YORK — Laisvės Žiburys, sekm. 9-10 vai. ryto WHBI 105.9 
FM. R. Kezys,217-2554th Ave., Bayside, N.Y. 11364.Tel. 212 229-9134.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI Į VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEYIR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

KVECAS 
.JONA.S 
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Lekėčių, Šakių apskrityje, Šv. Kazimiero parapijos bažnyčia, statyta 1843 parapiečių 
lėšomis. 1906 bažnyčia padidinta, paskirtas ir pirmas klebonas kun. Justinas Staugai
tis, vėliau Telšių vyskupas. Jis suorganizavo Lekėčių parapiją. Klebonavo iki 1909, 
tada buvo pakviestas į Seinus redaguoti Vadovo. Vysk. J. Staugaitis yra Lietuvos 
nepriklausomybės akto signataras.

kalbėjo invokaciją. Po invokaci- 
jos buvo perskaitytas Vasario 
Šešioliktosios aktas, Floridos 
gubernatoriaus proklamacija ir 
sugiedotas Lietuvos himnas. 
Kun. A. Senkus paskaitoj apžvel
gė pasaulinės politikos vingius, 
kurie atvedė Lietuvai žiauriąją 
okupaciją. Po paskaitos buvo pa
gerbti žuvusieji už Lietuvos 
laisvę.

Lietuvos laisvinimui buvo su
rinkta aukų: Tautos Fondui 249 
dol., Lietuvių Bendruomenei 75 
dol. ir Altai 20 dol. Viso suau
kota 344 dol.

Minėjimas baigtas pietumis, 
kuriuos pagamino Stella Augū- 
nienė ir Ona Dovydaitienė.

Iš pereitų metų klubo pelno 
klubas paaukojo Tautos Fondui 
50 dol. ir lietuvių spaudai pa
remti paskyrė 70 dol.

Sausio pabaigoj klubo narius 
ir pažįstamuosius pritrenkė ne
maloni žinia, kad klubo iždinin
kas Juozas Navasaitis, nuo stip
raus širdies priepuolio vos iš
vengė ‘giltinės dalgio’. Dabar 
jis jau sveiksta namuose, žmonos 
rūpestingoj priežiūroj. Visi linki 
jam greitai pasveikti.

A.D.

asolino
MEMORIALS

66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA — 
— GAUSI PARODŲ SALE

VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO 

AGENTŪRA

• LĖKTUVAI
• LAIVAI (CRUISES)
• TRAUKINIAI (AMTRAK)
• AUTOBUSAI
• NUOMOJAMOS MAŠINOS
• VIEŠBUČIAI
• ĮDOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
• GRUPINĖS KELIONĖS

Į LIETUVA

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ 

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL.: (212) 769-3300
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Kristaus kančia, mirtis ir mes
Šventosios Savaitės dienomis 

vieni dalyvaudami tų dienų pa
maldose, kiti gal tik kasdieninio 
darbo valandomis prisimenam 
Kristaus žemiško gyvenimo pas
kutines dienas, kančią, mirtį, 
prisikėlimą. Kiekvienam yra 
naudinga įsijausti giliau į šių 
dienų turinį, nes tai, kas tomis 
dienomis įvyko, įvyko dėl mūsų.

Kristus žinojo savo kančios ir 
mirties tikslą ir pasekmes. Tie, 
kurie buvo atsakingi už Kristaus 
mirtį, nieko nesuprato ir nepra
mato savo elgesio pasekmių. Jie 
tikėjosi, kad, nukryžiuodami 
Jėzų Nazarietį, baigs jo įtaką 
miniom. Kaltieji dėl jo mirties 
buvo liudininkais jo paskutinių 
minučių, paskutinių žodžių: “Į 
tavo rankas atiduodu savo sielą. 
Išsipildė . . .” Jie tikėjosi pasie
kę savo tikslą. Net tyčiojosi, sa
kydami: Jeigu esi Dievo sūnus, 
tai nuženk nuo kryžiaus. O ta
čiau kareivių šimtininkas, kuris 
nebuvo girdėjęs nė vieno Kris
taus pamokslo, nematęs nė vie
no jo stebuklo, čia pat ištarė: 
Tikrai tas buvo Dievo sūnus. 
Tas įspūdis, tas žodis taip skli
do žmonių tarpe, kad nei tada, 
nei iki dabar niekas nepajėgė 
ir nepajėgia to sustabdyti.

Mąstydami apie žmones, jų el
gesį, elgesio pasekmes, grįžkim 
į Palmių sekmadienį. Evangeli
jų autoriai nepaminėjo, kas buvo 
savininkas to asilo, ant kurio 
Kristus jojo į Jeruzalę, pradėda
mas visą tos savaitės istoriją. 
Nežinom, ar tas žmogus tapo 
krikščioniu, bet jis paklausė Kris
taus vardu jam sakyto žodžio, ir 
jo gyvulėlis tapo įrankiu neuž
mirštamo įvykio.

Joks žmogus negali pramaty
ti savo veiksmų, žodžių, net 
minties visų pasekmių. Būtų 
galima paminėti daug visokių 
pavyzdžių. Prisiminkim kelis 
mum savus žmones.

Šiaurės Sibiro vergų stovyk
loj lietuvaitės užrašė ranka ant 
prasto popieriaus gabalėlių ke
letą savų maldų. Jos tai rašė 

savo asmeniniam reikalui. Pa
saulis nežino nei jų pavardžių, 
nei kur jos šiandien, tačiau 
tie jų žodžiai lieka žmonijos is
torijoj, išversti į keliolika kalbų, 
pasklidę keliais milijonais eg
zempliorių. Jeigu skaičiusių 
tas maldas nors dalis asmenų 
užrašytų savo vidinius pergyve
nimus, mintis, turėtume stebė
tis tų maldų žodžių pasekmė
mis.

Panašiai yra su Nijolės Sadū- 
naitės, kunigų Šeškevičius, 
Zdebskio ir eilės kitų žodžiais, 
skirtais jų teisėjam. Kiti, kaip 
vyskupai Borisevičius, Reinys, 
Matulionis, Ramanauskas, prof. 
Dovydaitis ir eilė kunigų bei pa
sauliečių, paliko gyvenimo fak
tus, po jų kalbančius be žodžių.

Šiuo mūsų gyvenamu laiku 
yra vienas faktas vertas visų 
dėmesio. Kas tik nori, gali kas
dien pasiklausyti per radiją la
bai pozityvių religinio-morali- 
nio turinio kalbų-pamokslų. To
kio turinio temomis gausi yra 
spauda. Tačiau ne kartą net 
spaudoj keliamas klausimas, ko
dėl iš to nematyti visuomenėj 
tokios įtakos, kokios derėtų tikė
tis. To priežasčių yra daugiau, o 
šia proga atkreipkim dėmesį į 
dvi.

Viena priežastis, kad nemaža 
dalis subrendusiųjų ir jaunuolių 
anais religiniais-doriniais klau
simais nieko neskaito ir neklau
so. Jų visa išmintis ir gyveni- ' 
mo mokykla yra televizijos ir ra
dijo tokios programos, kurių ne 
viena gal ir sukurta tik žmonių 
gadinimo tikslu.

Apie antrą priežastį retai kal
bama ir galvojama. Tai pavyz
dys daugelio tokių, kurie viešai 
žinomi formaliai priklausą prie 
kurios nors religijos, savų šven
čių metu lanką maldos namus, 
bet privačiame gyvenime nepai
so savo religijos reikalavimų. 
Kai asmuo, viešai pademonstra
vęs savo religiją, paskui nesąži
ningai elgiasi savo pareigose,

(nukelta į 4 psl.)

Yra momentų, kuriais stapte- 
lėjama ir susimąstoma: kas pa
siekta, kokia tų pasiekimų pras
mė ir koks kūrybingo žmogaus 
tikslas, — ar tik prie savųjų 
tautiečių pasilikti, ar siektis pa
saulio platumų. Tokie momentai 
naudingi ir pačiam kūrėjui, ir 
apie juos turėtų žinoti visuome
nė. Tam tikro muzikinio įvykio 
proga užkalbinom Californijoj 
labai veiklią ir kūrybingą muzi
kę, kompozitorę Giedrą Gudaus
kienę. Čia skaitytojui tikriausiai 
bus įdomūs jos atsakymai.

-o-
Jūsų kūriniai nuolat atliekami 

ne vien Californijoj, bet ir visam 
plačiam lietuvių išeivijos pasau
ly. Kur buvo Jūsų muzikinio ta
lento pradžia?

Esu kilusi iš muziko Ba
naičio giminės. Bet mano pir
mus kūrinėlius pastebėjo Balys 
Dvarionas. Kai Kauno konser
vatorijoj išgirdo kartą jis mano 
“improvizavimą”, atėjęs į klasę, 
paklausė: “Ką čia skambini?” 
Man bebandant aiškinti, jis greit 
atsakė: “Gerai, gerai!” Atseit, 
bandyk ir toliau. Vokietijoj muzi
kos akademijoj mane pastebėjo 
ir padrąsino muzikos profeso
rius dr. Degen. Jau gyvendama 
Amerikoj, dar prieš platesnes 
studijas, parašiau “Viešpaties

Kompozitorė Giedra Nasvytytė-Gudauskienė

G. GUDAUSKIENĖS KŪRYBA SKLINDA

ALĖ RŪTA

pasaulį” (poeto B. Brazdžionio 
žodžiais) ir sukūriau dar keletą 
dainų. Tai ir buvo mano pirmie
ji bandymai “iš savęs”. Toliau 
— ilgos studijos, pasiruošimas ir 
jau nelengvas darbas, atkaklus 
naujumų ieškojimas . . .

Kaip subrandinot muzikinį 
pasiruošimą?

Gana ilgos studijos Kaune ir 
už Lietuvos ribų. Fortepijonu 
skambinau nuo 7 m. amžiaus. 
Mokiausi su pussesere B. Nas- 
vytyte-Smetoniene, vėliau Kau
no konservatorijoj, vienerius 
metus su Vyt. Bacevičium ir apie 
7 metus su Lidija Dauguviety- 
te-Malko; dirbau kaip akompa- 
niatorė, net ir modernios iš
raiškos šokiam. Okupacijom nu
traukus darbą ir studijas Kauno 
konservatorijoj, toliau studijavau 
Chicagos Roosevelto universite
te kompoziciją bei muzikologi
ją; 1952 studijas baigiau baka
lauro laipsniu ir vėl ten pat stu
dijavau pedagogiką. Californijoj 
tęsiau studijas UCLA; studija
vau pedagogiką, filmų muziką ir 

džazo improvizaciją bei leng
vo žanro muzikinių veikalų pa
statymą. Nuo 1965 esu priimta į 
Califomijos universiteto (USLA) 
Alumnų organizaciją; be to pri
klausau prie Amerikos kom
pozitorių draugijos.

Kurioj srity savo kūryba mėgi
not atiduoti duoklę saviesiem?

Savo duoklę (kaip tautinę pa
reigą) mėginau atiduoti pirmiau
sia visuomeninėj-pedagoginėj 
plotmėj, skatindama, mokydama, 
ruošdama ir mėgindama įkvėpti 
muzikos meilę jaunimui. Augi
nau savo tris vaikus, kurie dau
giau ar mažiau irgi buvo linkę į 
muziką: berniukai — į instru- 
mentalinę, dukra mėgina dai
nuoti; su jais, rodos, ir pati au
gau pedagoginėj-muzikinėj 
kūryboj, nes dirbau ir su jų 
draugais, su jų lituanistine mo
kykla, organizacijom (daugiau
siai su jūrų skautais) .. . Kadangi 
įvairių parengimų programom, 
vaidinimų ir muzikinių progra
mų improvizacijom reikėjo daug 
išmaningumo, įvairumo, tai šioj 
srity esu pašventusi daug valan
dų. Pastatymai su “Baltijos Vė
jais” (jūrų skautų” “combo” gru
pė) jaunimui — “Meškiukas 
Rudnosiukas” (žodž. B. Braz
džionio), ištraukos iš Čaikovskio 
“Nutcracker”, “Linksmosios 
našlės”, “Muzikos garsų”, “Ža
viosios damos’, “Pietų vandeny
no”, Geršvino muzikos progra
ma, škicas “Keliaujame”, — visa 
tai buvo kad ir pasaulinių auto
rių, bet pritaikyta lietuvių 
jaunimui, kad jį sudomintų gera 
muzika, kad žaismingumas pa
trauktų jį prie dainų ir lengvų 
arijų (lietuvišku tekstu); tie da
lykai buvo sėkmingi, jaunimas 
noriais juose dalyvaudavo.

Sukūriau muziką keliem jau
nimo teatro pastatymam. Iš 
instrumentalinės muzikos reikš
mingesni — fortepijonui liau
dies dainos “Pasvartyk, antele”, 
variacijos, irgi fortepionui liau
dies Šokio Suktinis temą, liau
dies dairių pynė (“bom'bo”) Irkt. 
Parašiau eilę dainų įvairių poe
tų žodžiam: B. Brazdžionio, J. 
Aisčio, F. Kiršos, J. Tysliavos, 
P. Orintaitės, J. Švab aite s-Gylie
nės, Pr. Lamberto . . . Kai kurie 
tų kūriniij buvo rašomi literatū
ros vakarų programom ar šiaip 
specialių parengimų papuošimui 
ar papildymui. Dažnai būdavo 
parašomi kūrinėliai “iš reikalo”, 
nes to laukė mūsų jaunimo auk
lėtojai, to laukė patriotinių pa
rengimų programos . . . Tik reta 
laimė atsisėsti prie pianino ra-
miai, rimtos kūrybos darbui. Bet 
toks mūsų egzilėj gyvenimas.

Kur ir kaip Jūsų kūryba už
fiksuota?

Leidiniuose-knygose ir plokš
telėse. Iki šiol paruošiau ir iš
spausdinau penkis leidinius: 1. 
“Keturios dainos”, sopranui su 
pianinu, lietuvių ir anglų kal
bomis; 2. “Viešpaties pasaulis”, 
solo, žemam balsui; 3. “Norė
čiau skristi”, dainos mažiem ir 
jauniem, išleido Liet. B-nės San
ta Monicos apylinkė; 4. “Metų 
laikai”, Prano Lemberto žo
džiam, populiarių dainų ciklas, 
išleido našlė M. Lembertienė 
ir solistė L. Mažeikienė; 5. “Va
riations”, for piano, on Lithua
nian folk theme, leidėjai — 
amerikiečiai. Tie patys amerikie
čiai leidėjai (Mr. Lenginger) lei
džia ir šeštąjį mano leidinį — 
“Impressions on Three Lithua
nian Proverbs”, for piano 
(“Kalk geležį, kol karšta”, 
“Obuolys nuo obels netoli krin
ta” ir “Aukssas ir pelenuose ži
ba”).

Į plokšteles iš mano sukurtų 
dainų įdainavo: Vincė Jonuš- 
kaitė — “Viešpaties pasau
lį”, Gina Čapkauskienė -*-Į 
“Kregždutę”, Laima Stepaitie-; 
nė — “Apynėlį”, Aidučių an
samblis Chicagoj — “Pasvartyk; 
antele”, sol. Serapinienė —* 
“Prisiminimą”, moterų an
samblis Vilija — “Svajones.”

Kaip suderinat pareigas šei
mai ir visuomeninę muzikinę 
veiklą?

Nebūtų įmanoma suderinti, 
jei šeima nepadėtų, nekooperuo
tų. Ačiū Dievui, mano vyras 
dr. J. Gudauskas irgi mėgsta mu
ziką, pats groja smuiku; duktė 
Daina vis labiau pamėgsta dai
navimą, pati kartais dainuoja 
solo jaunimo programose (“Viva 
Europa” ir kitur); sūnūs Saulius 
ir Gediminas priklausydavo prie 
“Baltijos Vėjų”, padėdavo man 
įvairiose muzikinėse progra
mose su instrumentais (ir aš 
jiem padėdavau!). Taigi su mu
ziką jįj/per, muziką visi drauge, 
mokėmės ir augom. Žinoma, esu 
dėkinga padėjusiom, taip pat ir 
šeimai.

Kokie ateities planai?
Paruošimas minėto šešto lei

dinio, gal ir daugiau. Manau 
išleisti, kiek įmanoma, daugiau 
savo kūrinių lietuviškomis te
momis, kuriuos pateikčiau aukš
tosioms ir vidurinėm Amerikos 
mokyklom kaip mokomąją-muzi- 
kinę medžiagą. Iki šiol jau ma
no muzikos dalykai buvo atlikti

(nukelta į 4 psl.)

ŽMOGUS — JUDANTI KRYŽKELĖ

KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI

Antanas Rubšys, 
Manhattan College
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Atrodo, kad pasakojimas apie 

Babelio bokštą nori atsakyti du 
klausimus: 1. Iš kur kilo kalbų 
įvairovė? 2. Kaip žmonija išsi
blaškė po visą žemę? Iš pasako
jimo ryšku, kad nepasidalinusi 
žmonija gyveno mažame žemės 
kampelyje. Žmonijos kalbai su
skilus į kalbas, mažasis žemės 
kampelis pasidarė per ankštas. 
Čia išryškėja tikrasis pasakojimo 
apie Babelio bokštą tikslas. Ma
žasis žemės kampelis pasidarė 
žmonėms per ankštas, nes jie 
įžūliai sukilo prieš Dievą. Pir
moji žmogaus nuodėmė — įžū
lumas (Pr 3, 22-24) jį nutolino 
nuo Dievo ir nuo brolio (Pr 4, 
1-16). Pasakojime apie Babelio 
bokštą žmonija kaip visuomenė 
nutolsta nuo Dievo savo įžūlu
mu ir subyra į tautas.

Kalba padeda vienam kitą su
prasti ir bendrauti su kitais. 
Iš kitos pusės, kalba pabrėžia 
ir išryškina skirtumus tarp 
žmonių ir tautų, užtverdama tvo
ras tarp žmonių ir tautų. Ba
belio bokštas yra pirminis įvaiz
dis raidos, kuri paverčia kalbos 

palaimą prakeikimu. Prisimenu 
Margaret Mead, amerikietę an
tropologę, kuri paskaitos metu 
pasakojo, kad Naujoji Gvinėja 
turi tiek kalbų, kiek kaimų. 
750 su viršum! Naujoji Gvinėja 
yra nuolatiniame karo stovyje!

Babelio bokšto 
istorinis fonas

Statinys, panašus į bokštą, var
du Kalno viršūnė, asirų-babilo- 
niečių kalba ziggurat, arba 
zikurat, yra būdingas Mesopota
mijos šventovių architektū
rai. Savo sąranga ziggurat yra pa
našus į piramidę. Tačiau ziggu
rat ir piramidė turėjo visiškai 
skirtingą paskirtį. Piramidė bu
vo tamsus labirintas — kapas; 
ziggurat — saulėje tviskančios 
kopėčios, kurios jungė žemę 
su dievais. Savo forma ziggurat 
yra arba kvadratinis, arba sta
čiakampis, arba net apvalus sta
tinys. Iš profilio žiūrint, matai 
mažėjančias pakylas, kurias 
vieną su kita jungia iškilūs laip
tai. Pačioje ziggurat dirbtinio 

kalno viršūnėje buvo mažutė 
šventovėlė.

Ziggurat — “Kalnų viršūnių” 
šventovių likučius mačiau ne tik 
Babilone, bet ir prie Ur, Nim
rud, Warka, Nippur, Aššur ir 
Aqar Quf piliakalnių. Archeolo
gai iki šiol atkasė daugiau negu 
30 ziggurat likučių.

Iš kur atsirado ziggurat — Kal
nų viršūnė Mesopotamijoje? Šu
merai atėjo į slėnį tarp upių iš 
kalnų. Jiems buvo įprasta die
vybę garbinti ant kalno. Patekę 
į lygumą, jie statėsi dirbtinius 
kalnus — ziggurat, kad galėtų 
bendrauti su dievybe.

Kalnas stiebiasi į dangų. De
besys akivaizdžiai sujungia kal
no viršūnę su dangaus skliau
tu. Ir graikai savo dievus apgy
vendino ant Olimpo kalno. O 

Ziggurat—kalno viršūnė. Nimurad šventovė. Nuotr. A. Rubšio

Navajo indėnai Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse turi šven
tąjį Navajo kalną. Kasmet eina
ma ant kalno pabuvoti su Di
džiąja Dvasia.

Bokštas Etemenanki
Babelio bokštą Babilonijos 

raštija vadina Etemenanki vardu 
— “Dangaus ir Žemės namų pa
matais”. Gaila, kad jį randu tik 
plastiniame modelyje. O jo būta 
iškilaus ir garsaus ne tik anuo
met, bet ir vėlesnėje Babiloni
jos istorijoje.

Spardau Etemenanki pamatų 
likučius. Jo milžiniškas dydis 
kadaise stebino pasaulį. Pagal 
Herodotą, Babelio bokštas turėjo 
septynias pakylas, arba aukštus, 
kurių šonai buvo iškloti skirtin
gos spalvos emalio plytomis. Ant 

septintosios pakylos stovėjo mė
lyno emalio plytų šventovėlė su 
patogiu guoliu ir auksiniu stalu 
dievo Marduk patogumui. Patį 
bokštą supo pusės kvadratinio 
kilometro kiemas su aptvaru, 
kurio sienose buvo svirnai su 
manta ir kambariai kunigams.

Pirmasis Babilono bokštas, 
kurį Pradžios knyga (11, 1-9) lai
ko žmonijos įžūlumo Dievui į- 
vaizdžiu, yra daugiau negu 
tūkstantmetį senesnis už Na
buką. Šimtmečių raidoje jis 
buvo sugriautas, vėl atstatytas ir 
vėl sugriautas. Paskutinį kartąjį 
atstatė garsusis Nabukas. Skai
tau jo įsakymą savo architek
tams: “Tebūnie Bokšto viršū
nė Dangaus varžovė!”

Persams sugriovus Babiloną 
(539 m. prieš Kristų), Babe
lio bokštas nesiliovė vaidentis 
žmonių vaizduotėje. Alek
sandras Didysis užėmęs Babi
loną 331 m. prieš Kristų, 
ruošėsi bokštą statyti ir padaryti 
jį savo pergalės paminklu. Ta
čiau turėjo liautis, nes būtų 
reikėję 10,000 darbininkų ir 
dviejų mėnesių laiko vien tik 
nuvalyti vietai. Aleksandras Di
dysis nesiryžo! Vėlesni šimtme
čiai “Dangaus ir Žemės namų 
pamatus” padarė plytine. Plytos 
buvo vagiamos namų statybai.

Etemenanki sudilino amžiai. 
Tačiau iki šiai dienai jis liudija, 
kad žmogus yra trapus, kad ir 
imperijos, nors ir įžūlios, sudyla.

Mesopotamija žėri šviesa
Vakaras gaubia vieškelį. Grįž

tame į Bagdadą. Eismo dabar 
mažai. Atveriu autobuso langą. 
Judėjimo sukurtas vėjukas gai
vina. Pakelės kaimai ir miestai 
žėri šviesa.

Babilonas mane užbūrė. 
Vaikščiojau po vietą, kurioje 
vystėsi Vakarų kultūra ir civiliza
cija. Mesopotamija žėri šviesa!

Kas padarė Mesopotamiją kul
tūros ir civilizacijos pirmūne? 
Karšta, saulėje nurudavusi, vėjo 
iššluota, be medžių, be akmenšj 
be mineralų (naftos tada žmogų? 
dar nepažino!). Kas padarė anuo? 
met Mesopotamiją derlingu roš 
jumi? Kodėl ji dabar tokia sųJ 
vargusi ir nualinta?

Autobusas sparčiai rieda Bag* 
dado linkui. Žandarmerijos už* 
tvarų lyg ir nebėra. Tiek daug 
įspūdžių. Mintimis grįžtu į muj 
ziejų ir į Babilono piliakalnį} 
Norisi juos kaip nors sujungti. ;)

Šumerai metėsi į pramonę ir. 
davė pradžią prekybai. Pirkliam; 
reikėjo mokėti skaičiuoti. Ir nę 
vien tik galvoje. Jiems reikėjo; 
skaitmenų ir rašto. Be to, buvoi 
svarbu turėti ratus, įstatymus*; 
valdžią ir laisvai išrinktą seimą/ 
Šumerų poetas turbūt yra pats, 
pirmasis poetas pasaulio istoriį- 
joje, kuris užsimena apie aukso 
gadynę praeityje, kuri vis dar te*; 
besivaidena mūsuose: “Kadaise 
buvo metas, kada nebuvo gyva
tės, nebuvo skorpijono . .. Tada! 
nebuvo baimės, teroro .. . Tadą 
žmogus neturėjo sau varžo
vo . . .”

(Bus daugiau)
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IŠ JAV LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 
VISUOMENINĖS VEIKLOS

Buffalo Lietuvių Klubas, vei
kiąs ir kaip JAV LB apylinkė, 
šiais metais Lietuvos Nepriklau
somybės šventę paminėjo vasa
rio 17. Minėjimo metu pagrin
dinę kalbą pasakė Buffalo vals
tybinės kolegijos profesorius dr. 
Julius Slavėnas. Sukakčiai atžy
mėti Buffalo miesto burmistras 
išleido proklamaciją, o Erie ap
skrities komisionierius Edw. 
Rutkowski specialiu žymeniu 
pagerbė klubo ilgametį valdy
bos narį Romą Masiulionį, 29 
metus besidarbuojantį klubo 
veikloj. Buffalo Evening News 
vasario 15 išspausdino klubo 
pirm. dr. Algirdo Gamziuko laiš
ką, atkreipiantį dėmesį, kad so
vietų ekspansionizmas prasidė
jęs Lietuvoj. Courier Express 
vasario 22 išspausdino Petro 
Rudgalvio laišką apie Vasario 16- 
osios sukaktį. Taip pat trimis at
vejais minėjimas buvo reklamuo
tas amerikiečių spaudoj.

Waterburio burmistras Ed
ward D. Bergin L Lietuvos Ne
priklausomybės šventės proga 
vasario 17dienai miesto garbės 
burmistru paskyrė žinomą vers
lininką ir sporto darbuotoją Juo
zą Samošką. Waterburio laikraš
tis The Sunday Republican tą 
pačią dieną plačiai aprašė gar
bės burmistro paskyrimą, pri
siminė Lietuvą ištikusią tragedi
ją ir pranešė apie garbės bur
mistro nutarimą tą dieną 
nepriimti mokesčių (būta šešta
dienio, kada miesto įstaigos už
darytos). Su straipsniu taip pat 
išspausdinta nuotrauka, kurioj 
garbės burmistrą sveikina Water
burio LB apylinkės pirmininkas 
Viktoras Vaitkus ir burmistras 
Bergin.

Santa Monicos, Calif., LB 
talkos Lietuvai komisija yra vie
na iš aktyviausių svetimųjų in
formavime lietuviškais klausi
mais. Kas metai jos pastangomis

PREZIDENTAS 
KVIEČIA TAUPYTI

Baltuosiuose Rūmuose suruo- 
šiamos konferencijos ne vien tik 
amerikiečių ir tarptautinės spau
dos korespondentam, bet taip 
pat ir įvairių amerikiečių ir et
ninių organizacijų vadovam bei 
etninės spaudos redaktoriam. 
Viena iš tokių konferencijų 
Baltuosiuose Rūmuose vyko ir 
pereitą ketvirtadienį, kovo 20.

JAV prezidentas J. Carter ir jo 
du asistentai visą šios konferen
cijos dėmesį kreipė į didėjančią 
infliaciją ir visokeriopos ener
gijos taupymą. Kreipdamasis į 
susirinkusius, prezidentas pakar
totinai prašė įtaigoti plačią ame
rikiečių publiką, kad visur būtų 
pritaikomi taupymo dėsniai nau
dojant energiją ar tai susisieki
mui, ar šildymui, ar kitose kas
dieninio gyvenimo aplinkybėse. 
Amerikai tėra tik dvi galimybės 
— arba griežtesnė disciplina ir 
taupumas, arba dar didesnė in
fliacija.

Šioj konferencijoj lietuviam 
atstovavo Ona Valašinienė ir 
Gema Kreivėnaitė iš Philadel- 
phijos ir Darbininko redaktorius 
kun. Kornelijus Bučinys, OFM, 
iš Brooklyn©.

Kristaus kančia, mirtis ir mes
(atkelta iš 3 psl.)

tai savo elgesiu padaro dau
giau blogo negu gero, ypač 
jaunimo akyse. Jauni žmonės ne 
tik negerbia tokio asmens, bet 
jų akyse diskredituojama ir pati 
religija. Tiesa, yra daug tokių, 
giliau galvojančių, kurie kelią 
į religiją ir tiesingą gyvenimą 
suranda ne per kitų pavyzdžius, 
o patys ieškodami, tačiau vargiai 
mažiau yra ir tokių, ypač jaunuo
lių, kurie tiesą ar klaidą pasisa
vina iš kitų elgesio.

Kristaus gyvenimas, kančia, 
mirtis buvo Dievo parinktas k- 
lias žmonijos gelbėjimui. Bet ne 
visi tai supranta, ne visi tuo pa
sinaudoja. Žemėj nebuvo, nėra 
ir nebus nė vieno žmogaus, ku
ris būtų galėjęs apsieiti savo gy

keliasdešimt laiškų redakcijai iš
spausdinama Los Angeles ir 
Santa Monicos amerikiečių laik
raščiuose. Šiais metais Lietu
vos Nepriklausomybės šventės 
proga taip pat sėkmingai pasi
darbuota. Vasario 16 Los Ange
les Times išspausdino Antano B. 
Mažeikos laišką sukakties pro
ga. Santa Monicoj leidžiamas 
Evening Outlook vasario mė
nesį išspausdino dr. P. G. Pa
mataičio, J. Kojelio, J. Gliau- 
dos ir du N.G. Nyerges laiškus. 
Pastaruosiuose paliesta Afganis
tano invazijos, Maskvos olimpi
nių žaidimų, Molotovo-Ribben- 
tropo pakto, Irano šacho investi- 
gacijos klausimai, įjuos įvedant 
ir Pabaltijo laisvės problemą.

Waukeegano, Ill., dienraštis 
The News-Sun .vasario 11 iš
spausdino korespondentės Ce
leste Hadrich ilgą straipsnį “Ru
sų invazija lietuviam nėra sur- 
prizas”. Ilgame straipsny apra
šytas pokalbis su dviem jaunais 
LB veikėjais — arch. Edvardu 
Skališium ir inž. Gediminu Da- 
mašium, kurie ją supažindino su 
Lietuvos garbinga praeitim, so
vietų okupacija ir tautos rezis
tencija prieš pavergėją Su 
straipsniu išspausdinta ir di
džiulė G. Damašiaus ir Edv. 
Skališiaus nuotrauka.

A. Masionio ir K. Jankūno 
laiškai Lietuvos Nepriklausomy
bės šventės proga buvo išspaus
dinti New Jersey laikraščiuose. 
A. Masionio laiškus įsidėjo Pa- 
tersono vyskupijos oficiozas The 
Beacon (vas. 14), Bergen ap
skrities dienraštis The Record 
(vas. 13) ir Paterson News 
(vas. 18). K. Jankūno laiškai re
dakcijai buvo išspausdinti New- 
arko Star Ledger (vas. 14) ir Jer
sey City išeinančiame The Jer
sey Journal (vas. 16).

Jūratė Vaitkutė, talkinanti Wa- 
terburio LB apylinkei, ieškant 
rėmėjų JAV kongrese Lit-tu vos 
diplomatinės tarnybos tęstiųu- 
mui užtikrinti, aktyviai įsijungė 
į kongr. Christopher J. Dodd iš
rinkimo į JAV senatą kampaniją. 
Ji dirba Connecticut valstijos 
žmogaus teisių komisijos įstai
goj ir ne vienu atveju pagelbsti 
lietuviam.

Palm Beach, Fla., LB apylin
kės pirmininkas Zigmas Straz
das padėjo daug pastangų, supa
žindindamas amerikiečius su

G. GUDAUSKIENĖS 
KŪRYBA SKLINDA

(atkelta iŠ 3 psl.)

Kartą prasitarėt apie savo pa
grindinę gyvenimo misiją. Kas 
tai būtų?

Tai ir yra, kaip minėjau, mano 
troškimas dar labiau prasiveržti 
į aukštųjų ir aukštesniųjų mo
kyklų repertuarus su lietuvių 
liaudies dainų variacijomis, su 
mūsų folklorine muzika, su įvai
riais mano sukurtais ir dar pla
nuojamais kūriniais. Tai, manau, 
pasitarnaučiau ir bendrajai pe
dagogikai muzikos srity, ir iš- 
neščiau, atskleisčiau lietuvių 
liaudinę muziką, jos grožį jaut-

venime be pagalbos, be santy
kių su kitais žmonėmis. Taip yra 
su žmonių elgesiu, su žmonijos 
dvasia ir net su sielos išgany
mu. Visi žmonės kartu kuria vi
suomenės dvasią ir elgesį, visi 
yra vienaip ar kitaip atsakingi už 
viską — gerą ar blogą, už vienas 
kito sielos išganymą.

Kas manytų, kad jo gyvenimas 
yra jo vieno gyvenimas, tas gy- 
ventų labai žalinga iliuzija. Net 
ir tas, kuriam kiti žmonės visai 
nerupi, negali žinoti, kas gali 
kilti gero ar blogo iš jo žodžių, 
elgesio, gyvenimo. Kristus mirė 
už kiekvieną iš mūsų, bet ir už 
visus. Kiekvienas žmogus turi 
pareigą padėti vienas kitam tuo 
pasinaudoti.

Vysk. V. Brizgys

Vasario 16-osios šventė. Jo rū
pesčiu apskrities komisionierius 
priėmė lietuvių delegaciją ir pa
skelbė Lietuvių dieną visoj Palm 
Beach apygardoj. Audiencijos 
metu delegacija buvo nufilmuo
ta ir kiek vėliau parodyta televi
zijoj. Į vasario 10 minėjimą taip 
pat buvo atvykę televizijos atsto
vai, ir iškilmės parodytos televi
zijoj. Vietos dienraštis The Eve
ning Times vasario 15 išspausdi
no išsamų straipsnį Lietuvos 
klausimu. Korespondentas 
Chauncey Mabe aprašė jo turėtą 
pokalbį su Z. Strazdu ir iš Ka
nados atvykusiu minėjimo pa
grindiniu kalbėtoju Viktoru Ig- 
naičiu. Straipsnis liečia Lietu
vos istoriją, okupaciją, rezisten
cinį judėjimą, rusifikaciją ir žmo
gaus teisių paneigimą.

Connecticut Pavergtų Tautų 
komitetas padėkojo prez. J. Car
teriui už pasmerkimą sovietų į- 
vykdytos Afganistano invazijos 
ir sankcijų taikymą Sov. Sąjun
gai. Laiške priminta, kad Af
ganistanas yra tik vėliausias so
vietinės agresijospavyzdys. Rytų 
Europos valstybės agresijos au
komis tapo po II-ojo pasaulinio 
karo. Laišką prezidentui pasi
rašė ukrainiečių, čekoslovakų, 
lenkų, latvių, estų, vengrų ir 
lietuvių atstovai. Iš Lietuvių pu
sės pasirašė JAV LB apygardos 
pirm. Albina Lipčienė ir Con
necticut Pavergtų Tautų komite
to pirm. Bronė Zdanienė.

Dr. Mikas Pakštys, New 
Londono, Conn., LB apygardos 
valdybos pirmininkas, kreipėsi į 
prez. J. Carterį su prašymu iš
laisvinti lietuvius rezistentus 
Viktorą Petkų ir Balį Gajauską.

NEW LONDON, CONN. vėlėmis, o moteris puošė ginta
rai ir kai kurias tautiniai drabu-

Žinios, žinelės žiai.
Lietuvos valstybės sukakčių Gubernatorės. Ella Grasso . . ... . vietu okunaciia ir kt Aiškiai iš-

minėjimą' vasario 17 New Lbn- \ Lietuvai'skirią-pfbklamabiją peifW ^n*0J1 minėjimo dalis įvyko vietų okupaciją ir kt. Aiškiai iš 
done, Vstūkfiall frin tėstorarie; įkaitė .moksleivis Daumantas™!? VČ/ Trejybes.p,arpuos;sąlęj. Ji 
surengė LB apylinkės valdyba: ; Pakštys, o eilėraščių padeklama- * °”’'
dr. M. Pakštys — pirm., Irena 
Vildžienė ir Liola Pilienė. Apy
linkė mažutė ir plačiai išsklaidy
ta net ir tolimesnėse vietovėse.
Dėl to ir dėl staigių susirgi
mų susirinko tik apie 30 asme
nų. Dr. Pakščiui vadovaujant, 
minėjimas praėjo gražioj vienin
goj, šventinėj nuotaikoj. Visi da
lyviai apsagstyti Lietuvos vėlia-

resniem muzikai amerikiečiam.

Kur ir kada bus įdomus muzi
kinis įvykis, kurio proga ir šis 
“pasikalbėjimas”?

Įvykis įdomus ir man — gana 
svarbus. Californijos universi
tete (UCLA) balandžio 12, šeš
tadienį 8 v. 30 min. vak. Schon
berg Hall, Little Theatre bus at
liekama moterų kompozitorių 
kūryba, dalyvaujant UCLA stu
denčių chorui, kuriame dainuos 
ir dvi lietuvaitės: mano dukra 
Daina Gudauskaitė ir Vita Poli- 
kaitytė. Bus atlikta ir mano 
“Liaudies dainų pynė”, origina
lia lietuvių kalba; aš — vienin
telė toj programoj su kūriniu 
ne anglų kalba. Tai domina juos, 
o džiugina mane . . . Nes tai — 
prie mano tikslų . . .

-o-
Tai džiugina ir mus visus. Tai 

nemenkas muzikinis įvykis, kur 
dalyvauja su savo kūryba lietuvė 
kompozitorė, dainuoja chore dvi 
lietuvaitės; ir, svarbiausia, uni
versitetinėj programoj nuskam
bės gražios mūsų liaudies melo
dijos . . . Kaip nesidžiaugti? 
Roosevelt ir De Paul uni
versitetuose Chicagoj 
(dainos), Variacijos piani-
nui — John Carroll College 
Clevelande, Ohio, Bostono, 
Texas, Californijos universite
tuose. Manau, kad tai geros 
auditorijos. Ypač dabar yra la
biau susidomėta ir moterų kom
pozitorių muzika; be to, krei
piama dėmesio į etninę kūrybą- 
muziką. Taigi darbo perspekty
vos pagerėjusios.

Hartfordo, Conn., tautinių šąkių grupė “Berželis” dalyvaus šeštoje tautinių šokių 
šventėje, kuri bus liepos 5-6 Chicagoje. Berželis kasmet birželio mėnesį atlieka va
landos programą Greater Hartford meno festivalyje. Penkerius metus iš eilės daly
vavo Hartfordo burmistro rengiamam Ali American festivalyje. Grupė šoko ir filme, 
kuriame buvo pavaizduotos Hartfordo etninės grupės. Filmas buvo rodomas Bread 
televizijoje. Šokėjai dalyvauja įvairiuose festivaliuose visoje Connecticut valstybėje. Gru
pei vadovauja Dalia Dzikienė, padėjėja yra Ramona Liaukutė. Nuotr. A. Dziko

Šiomis dienomis gautas valsty
bės departamento sekretoriaus 
padėjėjo Atwood laiškas, kuria
me iškeliamos JAV administra
cijos pastangos pagelbėti politi
niam kaliniam.

Patersono LB apylinkėj su
daryta komisija rūpintis Lietuvos 
diplomatinės tarnybos ilgame
čio tęstinumo užtikrinimu. Ją 
sudaro klebonas kun. Vikt. Da- 
bušis, kun. Vyt. Palubinskas, An
gelė Stankaitienė, Jurgis Jesulai- 
tis ir Ant. Juškaitis. Patersono 
LB apylinkei vadovauja Ant. Ru
gys-

New Haveno LB apylinkės 
valdyba sudarė komisiją rūpintis 
Lietuvos diplomatinės tarnybos 
ateities užtikrinimu. Į ją įeina 
Dr. Elona Vaišnienė, James 
Gust ir Juozas Kazlas.

vo jo jaunutės (vienmetės) se
sutės Gabija ir Mirga Pakšty- 
tės. Paskaitininkei Connecticut 
LB apygardos pirmininkei Albi
nai Lipčienei staiga susirgus, ją 
pavadavo J. Jasys. Minėjime da
lyvavo ir Vasario 16-osios akto 
signataro a.a. Jono Smilgevi
čiaus duktė Elena Miknienė.

Kovai dėl Lietuvos išlaisvini
mo 17 aukotojų (šeimos bei pa
vieniai) sudėjo 317 dol.: Vlikui 
— 140 dol., Liet. B-nei — 112 
dol., Altai — 35 dol., LB Švie
timo tarybai — 20 dol. ir Vasa
rio 16-tos gimnazijai — 10 
dol.

Minėjimas baigtas Lietuvos 
himnu ir vaišėmis, kurias suren
gė mūsų LB darbščiosios narės.

Visus maloniai nuteikė vienas 
dalyvis. Tai Simonas Jonas 
Jursa, 89 ir pusės metų amžiaus, 
gimęs netoli Alytaus, į Ameriką 
atvykęs 1909. Neseniai atsikėlęs 
į New Londono pašonę, iš vietos 
dienraščio sužinojęs apie LB 
apylinkę, jau pernai atvyko į Va
sario 16 minėjimą su 10 dol. au
ka, po to atsiuntė 10 dol. 
pasaulio lietuvių jaunimo kong
resui paremti, vėliau dar ir politi
niam reikalam, o dabar vėl paau
kojo 10 dol. Vlikui ir 10 dol. 
Vasario 16-osios gimnazijai.

— Dr. Mikas Pakštys, dirbąs 
atsakingose pareigose Electric 
Boat atominių povandeninių lai
vų statymo bendrovėj, Connecti
cut universiteto pakviestas, pra
dėjo dėstyti jūrų mokslus baigu
siųjų ir jūrų inžinerijos magistro 
laipsnio siekiančiųjų klasėj. Ti
kim, kad jis, nors ir dvigubu dar
bu apkrautas, rūpestingų valdy
bos narių (Vildžienės ir Pilienės) 
sipriai talkinamas, ir toliau va
dovaus LB apylinkei.

— Antanas Gelažius nuo vasa
rio 1 yra išėjęs pensijon; pavasa
rį žada juo pasekti ir kitas pfi- 
zeriškis — Vincentas Lileika.

— Janina ir Antanas Aidukai 
atsikelia iš Patersono, N.J., dirb
ti Pfizerio bendrovėj. Sausio li
bs Darbininke suminėjau net 11 
patersoniškių šeimų bei pavie
nių, atsikėlusių į New Londono 
apylinkę. Tame sąraše nebuvo

HARTFORD, 
CONN.

Lietuvos laisvės šventė

Mūsų tautinio džiaugsmo, rū
pesčio ir didelių pareigų šven
tę — Lietuvos nepriklausomy
bės atkūrimo 62-rąją sukaktį — 
paminėjom vasario 17.

LB-nės užprašytas mišias už 
Lietuvos laisvę kritusiųjų inten
cija Švč. Trejybės bažnyčioj au
kojo klebonas kun. Juozas Matu
tis. Jis pasakė ir reikšmingą pa
mokslą, skirtą šiai šventei. Gie
dojo choras, vadovaujamas muz. 
J. Petkaičio. Dalyvavo skautai, 
Sabonio posto veteranai, posto 
moterys pagalbininkės ir rąmo- 
vėnai. Organizacijų nariai, išsiri
kiavę ilga eile, įnešė vėliavas 
ir tautinių spalvų gėles žuvu
siųjų už Lietuvą pagerbimui. 
Mišios baigtos himnais.

atidarė LB apylinkės pirm. Ste
ponas Zabulis, pateikdamas 
trumpus komentarus apie kara
lių Mindaugą, Kristijoną Done
laitį, Lietuvos nepriklausomy
bės reikšmę ir t.t.

Įnešus vėliavas, dr. Izidorius 
Alis sugiedojo JAV ir Lietuvos 
himnus. Invokaciją sukalbėjo 
klebonas kun. J. Matutis. Tyliu 
susikaupimu prisiminti žuvusie
ji dėl Lietuvos laisvės.

Burmistras G. Athanson savo 
kalboj gvildeno pavergtųjų

DRAMOS 
KONKURSAS 

PRATĘSIAMAS
Vertinimo komisijai siūlant, 

JAV LB Kultūros Tarybos skelb
tojo dramos konkurso terminas 
pratęsiamas iki 1981 kovo 1. 
Premijos dydis — 1,500 dol. 
Jei būtų gautas ne vienas pre- 
mijuotinas veikalas, Kultūros 
Taryba skirtų ir antrąją premiją 
— 1000 dol. Premijos nebus 
skaldomos.

Vertinimo komisiją: Jurgis 
Blekaitis — pirmininkas, Anta
nas Vaičiulaitis, Alf. Nyka Niliū- 
nas, Kazys Almenas ir akt. Juo
zas Palubinskas.

Parenkant veikalą premijai, 
bus atsižvelgiama į jo literatū
rinę ir teatrinę vertę bei į tin
kamumą išeivijos teatram.

Konkursui atsiųsti kūriniai ne
gali būti niekur nei ištisai, nei 
dalimis spausdinti. Rankraščiai 
rašomi mašinėle ir pasirašomi 
slapyvardžiu. Tas pats slapyvar
dis užrašomas ant voko, į kurį 
įdedama tikroji autoriaus pavar
dė, adresas ir telefono numeris. 
Nelaimėjusiųjų autorių vokai 
nebus atidaromi. Rankraščiai 
siunčiami 
čiulaitis, 
Bethesda, 
6276.

adresu: Antanas Vai- 
9307 Chanute Dr., 
Md. 20014. 301 530-

paminėta Jadvyga ir Vytautas 
Laugaliai bei Vytauto Laugalio 
motina Marija Pazolienė (mano 
klaida — J. Ež.). Taigi į čia bus 
jau persikėlę 14 patersoniškių 
šeimų bei pavienių. Lauksim 
atsikeliant ir daugiau, o tada gal 
perkrikštysim New London LB 
apylinkę į New Paterson?

Jurg. Ežer. 

problemas ir gyvais pavyzdžiais 
skatino ryžtingai dirbti savo 
krašto laisvei. Jis kritikavo Ame
riką, kad joj nėra filosofijos, o 
tik pinigai egzistuoja. Pabaigoj 
pareiškė, kad etninės grupės, 
kur tiktai gali, privalo padėti 
JAV-bėm sustiprėti ir apsiginti 
nuo vis labiau puolančių piktų 
priešų. Baigdamas savo prasmin
gą kalbą, palinkėjo, kad Dievas 
laimintų Lietuvą ir jos tautą.

Gubernatorės E. Grasso pro
klamaciją perskaitė Linas Ba
nevičius, burmistro — R. Stan- 
kaitytė. Laisvės kovų savano
rius J urgį Dragūnevičių ir Praną 
Špakauską nuoširdžiai pristatė 
pirm. S. Zabulis, o jauniai skau
tai prisegė jiem po gėlę.

Pagrindinę kalbą pasakė Algi
mantas Gureckas, PLB ir JAV 
LB įgaliotinis Washingtone, 
D.C. Apibūdino pačius svar
biuosius Lietuvos istorijos įvy
kius. Paskaitė citatų su įvairiais 
pavyzdžiais, paryškinančiais so- 

dėstę politinius reikalus. Jo kal
ba buvo santūri ir nuoširdi. 
Publikai ji patiko ir atidžiai bei 
dėkingai buvo išklausyta.

Programos pranešėja buvo 
jauniausia LB narė Zina Dres- 
liūtė.

Pertraukos metu aukų Lietu
vos laisvinimo reikalam surinkta 
1405 dol. Vėliau ta suma pasi
pildė iki 1707 dol. Aukotojai 
pagal savo valią aukas skyrė 
JAV Lietuvių Bendruomenei.

Meninę programą maloniai 
atliko mokyklos jaunimas. Apie 
Kristijono Donelaičio 200 metų 
mirties sukaktį skaitė savo raši
nėlį E. Nenortas, savo kūrinėlį 
“Vasario 16-toji” — Zabulytė. 
Tautinių šokių Berželio jauniai, 
vadovaujami Dalios Dzikienės, 
linksmai pašoko suktinį, polką ir 
daugiau šokių. Antanukas Šerkš
nas padeklamavo eilėraštį “Ke
lionė”. Mokyklos choras, diri
guojamas mokytojos Lionės 
Simonaitienės, padainavo gražių 
liaudies dainelių. Meninės pro
gramos pranešėja buvo Raškevi- 
čiūtė.

Rezoliuciją prez. J. Carteriui ir 
mūsų vietovės kongresmanui 
paruošė pirm. S. Zabulis ir sekr. 
D. Banevičienė. Aiškiai ir ati
džiai ją perskaitė Alfonsas Dzi- 
kas. Visi šiltai ją priėmė.

Pas burmistrą G. Athanson 
buvo nuvykę: pirm. S. Zabulis, 
D. Banevičienė, R. Stankaitytė 
ir vicepirm. dr. Jonas Zdanys.

Hartford Courant laikrašty bu
vo išspausdintas straipsnis — 
Lietuvos okupacijos apžvalga, 
pasiųstas S. Zabulio.

Minėjime buvo svečių: prof. 
A. Vasaitis su žmona, Thompson, 
Conn., ir teisėjas F. Mončiū- 
nas, Windsor, Conn.

Minėjimą uždarydamas, S. Za
bulis visiem padėkojo. Šventė 
buvo baigta vėliavų išnešimu ir 
pasivaišinimu.

Algimanto Gurecko kalba, A.
Dziko įrašyta į magnetinę juos
tą, buvo perduota per Tė
vynės Garsų radiją vasario 24.

-o-
LB Hartfordo apylinkės meti

nis narių susirinkimas įvyks 
kovo 23, tuoj po lietuviškų mišių, 
Švč. Trejybės salėj. Visi kviečia
mi gausiai dalyvauti.

M. Petrauskienė
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ATSISVEIKINANT SU VACLOVU ČIŽIŪNŲ
PATERSON, N.J.

Su kovo 10 ligoninėj mirusiu 
Vaclovu Čižiūnų paskutinį kar
tą buvo atsisveikinta kovo 12 
Ragucci-Kotran laidotuvių na
muose, 243 E. 18th St., Pater
son, NJ. Maldom už velionio 
sielą vadovavo Šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos klebonas kun. 
Viktoras Dabušis. Jom pasibai
gus, su velioniu atsisveikino LB 
Patersono apylinkės vardu jos 
pirmininkas Antanas Rugys, su
glaustai paminėdamas jo neeili
nius įnašus į šios apylinkės lie
tuvių visuomeninę ir kultūrinę 
veiklą.

Velionis čia buvo pirmasis LB 
apylinkės pirmininkas, vietos li
tuanistinės mokyklos organizato
rius ir mokytojas, lietuviško kny
gyno steigėjas ir labai dažnas 
LB apylinkės įvairių darbų tal
kininkas ir planuotojas. Nežiū
rint jo laisvalaikio apkrovimo į- 
vairiais išliekančios vertės dar
bais, velionis uoliai lankydavo 
visus apylinkės susirinkimus, 
įvairias šventes ir minėjimus, 
nes Lietuva ir lietuviškieji rei
kalai buvo ne tik jo lūpose, bet 
ir jo širdy bei sąmonėj.

Valstiečių liaudininkų ir Var
po bei Sėjos žurnalų vardu su 
velioniu atsisveikino buvęs Lie
tuvos žemės ūkio ministeris ir il
gametis Vliko veikėjas Juozas 
Audėnas, kuriam su velioniu te
ko bendradarbiauti ir nepriklau
somoj Lietuvoj, ir tremty, Vo
kietijoj, ir Čia, JAV. Jis pabrėžė 
velionio gilų patriotizmą ir 
kietą, persekiojimų nepaisantį 
nusistatymą pasaulėžiūriniais 
klausimais. Velionis buvo ir uo
lus plunksnos darbininkas, savo 
straipsniais dalyvavęs kiekvie
name šių žurnalų numery.

Draugų vardu žodį tarė peda
gogas, paskaitininkas ir žurna
listas, daug metų buvęs rytinio 
pakraščio lituanistinių mokyklų 
inspektorium Antanas Masionis. 
Savo žody jis ypač pabrėžė nuo
latinį velionio rūpestį dėl lietu
vybės išlaikymo išeivijoj. Šia 
tema jis yra parašęs eilę straips
nių ir du lietuviškos veiklos va
dovus. Lietuvių Bendruomenė 
jam buvo ne tuščiavidurė sąvo
ka, bet gyvas organizmas, jun
giąs po savo sparnu ne tik 
atskirus lietuvius, bet ir visus jų 
susibūrimus ir draugijas. Nors 
savo jaunystės metu velionis 
daugiau šliejosi prie liberalų, 
priklausydamas prie studentų 
Varpo draugijos, profesinės mo
kytojų sąjungos ir organizuoda
mas Jaunimo sąjungos kuopas, 
tačiau praktiškam gyvenime iš
liko giliai tikinčiu ir praktikuo
jančiu kataliku. Kol sveikata lei
do, jis kas sekmadienį lankyda
vo bažnyčią ir dažnai eidavo 
prie sakramentų.

Buvo planuojama, velioniui 
sulaukus 80 m., jį viešai pagerb
ti ir atžymėti, tačiau velionis šį 
sumanymą vis atidėliojo, kol pa
galiau dėl vis labiau įsigalinčios 
ligos teko nuo to atsisakyti. Bu
vo tik spėta, atsidėkojant už į- 
vairius jo darbus, LB apylinkės 
vardu be jokių iškilmių įteikti 
jam Vilniaus universiteto me
dalį.

Velionį laidotuvių namuose ir 
bažnyčioj lankė gausūs draugų 
ir pažįstamųjų būriai, palydė
dami jį ir į kapines, nors buvo 
darbo diena. Bažnyčioj mišias 
už jo sielą aukojo parapijos kle
bonas kun. Viktoras Dabušis, 
jo aistentas kun. Vytautas Palu
binskas ir klebonas emeritas 
kun. Jonas Kinta. Už jo sielą bu
vo užprašyta daug mišių, o jo 
atminimui aukota Lietuvių Fon
dui.

Vaclovas Čižiūnas buvo gimęs 
1900 sausio 13 Ukmergės ap
skrity, Gelvonų valsčiuj, Kulniš- 
kių kaime. Įsigijęs šiek tiek 
mokslo, mokytojavo kaimų pra
džios mokyklose, vėliau baigė S. 
Daukanto mokytojų seminariją ir 
Vytauto Didžiojo universiteto 
humanitarinių mokslų fakultetą. 
Vilniaus universitete įsigijo dip- 
lomuoto lituanisto dipleįSpMo- 
kytojavo pradžios mokyklose 
provincijoj ir Kaune, o nuo 1939 
— Ukmergės mokytojų semina
rijoj. Nuo 1941 perėjo į švieti
mo srities administracinį darbą,

Vaclovas Čižiūnas

eidamas įvairias pareigas pra
džios ir vidurinio mokslo depar
tamentuose. Gyvendamas 
tremty, Vokietijoj organizavo 
Neumuenster ir Klein-Witten- 
see progimnaziją ir gimnaziją ir 
jose mokytojavo.

Į JAV su šeima atvyko 1949 
ir įsikūrė Patersone, N.J. Čia 
jam savoj specialybėj, išskyrus 
lituanistinę mokyklą, neteko 
dirbti. Kaip ir daugelis kitų ne
tiksliųjų mokslų specialistų, dir
bo įvairius darbus įmonėse, o 
laisvalaikius skirdavo įvairiem 
švietimo, auklėjimo ir lietuvy
bės išlaikymo rūpesčiam, rašy
damas straipsnius ir knygas.

Visuomeninę veiklą velionis 
pradėjo gana anksti. Jau nuo 
1920 priklausė prie Šaulių są
jungos.

Spaudoj savo rašiniais dalyva
vo nuo 1922. Buvo nuolatinis 
žurnalų Mokykla ir Gyvenimas,

WATERBURY, 
CONN.

Paminėta Lietuvos 
nepriklausomybės šventė

Waterbury, Conn., Lietu
vos nepriklausomybės šventė 
skirtingiau minima nei kitur. Ir 
čia buvo paskelbtos gubernato
rės Ella T. Grasso ir miesto 
burmistro Edward D. Gergin, Jr. 
proklamacijos

Čia vyksta atskiros iškilmės 
prie miesto rotušės. Jos buvo va
sario 16 d. 9 v.r. Buvo pakel
ta Lietuvos vėliava. Paskui yra į- 
vedamas į miesto burmistro 
pareigas vienas iš anksto parink
tas lietuvis. Tokiu miesto bur
mistru jis būna visą dieną.

Šiemet tokiu vienos dienos 
burmistru buvo Juozas Samoška, 
prekybininkas, buvęs sportinin
kas, daugelio organizacijų veikė
jas.

Perėmęs miestą valdyti, jis 
tuoj pareiškė, kad jo valdymo 
laiku miesto gyventojam nerei
kės mokėti mokesčių, nes yra 
šeštadienis, ir mokesčių įstaiga 
uždaryta.

Paskui miesto valdybos na
muose jis priiminėjo svečius, 
kurie čia susirinko Lietuvos ne
priklausomybės šventės proga. 
Kaip svečiai atvyko ir jo du 
anūkai (kiti keturi sirgo slogo
mis). Pasinaudodamas savo bur
mistro padėtimi, jis su policija 
juos nuvežė į gaisrinę ir paro
dė kaip veikia gaisrininkai.

Sekmadienį 11 vai. buvo pa
maldos Šv. Juozapo parapijos 
bažnyčioj, o 3 v. popiet tos pa
čios parapijos salėj buvo minėji
mas. Rengė LB apylinkės valdy
ba, kuriai pirmininkauja Viktoras 
Vaitkus. Kalbas pasakė kong- 
resman. William Ratschford ir 
Vytautas Izbickas, LB Tarybos 
pirmininkas. Dainavo Genė 
Ugianskienė iš New Fairfield, 
Conn. Akomponavo jai J. Beino- 
ris.

Vietos dienraščiai aprašė mi
nėjimą, įdėjo ir nuotraukų. Gi 
vasario 10 The Sunday Republi
can įdėjo dviejų lietuvaičių su 
tautiniais drabužiais spalvotą 
didelę nuotrauką.

Visą šią gausią spaudą ir iškar
pas bent keli atsiuntė Darbinin
ko redakcijai. Ačiū jiem.

Švietimo Darbas ir Motina ir 
Vaikas bendradarbis, o atskirais 
straipsniais bendradarbiavo Var
pe, Lietuvos Žiniose, Židiny, 
Gimtojoj Kalboj ir Žiburėly; 
tremty — Žingsniuose ir Lietu
vių Žody, o JAV — Aiduose, 
Dirvoj, Nepriklausomoj Lietu
voj, Eglutėj, Drauge ir Darbi
ninke.

Lietuvoj buvo žinomas ir kaip 
mokyklinių vadovėlių autorius, 
kartu su P. Šležu parašydamas 
Lietuvos istorijos vadovėlius 
IV, V ir VI skyriui. Be to, iš
spausdino Aplinkos ir tėvynės 
pažinimo metodikos metmenis, 
Liaudies kultūros problemas, 
vėl Istorijos vadovėlius V ir VI 
skyriui, Tautinį auklėjimą šei
moj ir Šeimą.

Palyginti netrumpą ir vertin
gais darbais išmargintą gyveni
mą velionis baigė toli nuo tė
vynės, kurios gerovei ir švie-

POKALBIAI LIETUVIŠKAIS 
KLAUSIMAIS

Korp. Neo Lithuania New 
Yorke kovo 16, sekmadienį, Kul
tūros Židinio mažojoje salėje su
rengė simpoziumą — s varsty - 
bas apie dabartinę politinę pa
dėtį ir Lietuvos laisvinimo pro
blemas. Atsilankė apie 70 sve
čių.

Buvo skelbta, kad pradės 4 v. 
popiet, bet publika vėlinosi. 
Pradėta 4:30 vai. Pradėjo korpo
racijos pirmininkas dr. Jonas 
Lenktaitis, pabrėždamas, kad 
visų pareiga padėti Lietuvai. 
Šios svarstybos kaip tik iškels 
dabarties svarbiausius rūpesčius 
ir išryškins pareigas Lietuvai.

Prie stalo pakvietė simpoziu
mo dalyvius — dr. Domą Kri
vicką, dr. Bronių Nemicką ir Vy
tautą Vaitiekūną. Dar turėjo da
lyvauti ir Bronius Bieliukas, bet 
jis dėl susidėjusių aplinkybių 
nedalyvavo. Simpoziumui va
dovavo dr. Domas Krivickas.

Lūžis Amerikos politikoje
Simpoziumą pradėjo dr. Do

mas Krivickas. Jis kalbėjo tema 
— “JAV tarptautinės politikos 
lūžis santykyje su Sovietų Są
junga.”

Plačiai nagrinėjo dabartinę 
padėtį, kaip Amerika staiga išsi
gando Sovietų invazijos į Afga
nistaną ir iš detantės staiga pa
suko į aštresnius santykius su 
Sovietų Sąjunga.

Amerikos ginkluotos pajėgos 
yra sumažėjusios. Tai jausdami, 
sovietai ir išsidrąsino plėsti savo 
įtaką.

Nušvietė, kaip į Amerikos 
politinius pasikeitimus reagavo 
Europa. Ameriką palaiko Angli
ja, o tokia Prancūzija bijosi bet 
kokios akcijos prieš Sovietų Są
jungą.

Amerika visą laiką ėjo nuolai
dų keliu. Nieko nesakė ir ne
darė, kai Kubos kariai padėjo 
kariauti Afrikoje ir ten įkurti ko-

ŠVIETIMO
TARYBA 
KVIEČIA

JAV LB Švietimo Taryba pra
neša, kad šią vasarą mokytojų 
studijų savaitės bus Dainavoje 
rugpiūčio 17-24 ir Kennebunk- 
porte rugpiūčio 24-31. Jas rengia 
Švietimo Taryba. Lituanistiniai 
jaunimo kursai Loyola on the 
Lake vietovėje vyks rugpiūčio 
3-17. Rengia PLJS Ryšių centras.

Visi lituanistinių mokyklų 
mokytojai yra kviečiami šiose 
stovyklose kuo gausiausiai da
lyvauti. Mokyklų vedėjai pra
šomi sudaryti žadančių dalyvauti 
sąrašus ir iki balandžio 15 pra
nešti Švietimo Tarybos pirmi
ninkui J. Kavaliūnui.

Visi norintieji mokytojų studi
jų savaitėse ar jaunimo lituanis
tiniuose kursuose dalyvauti pra
šomi nedelsiant apie tai praneš
ti savo vietiniam vedėjam ar 
Švietimo Tarybos pirmininkui.

Nori įsigyti lietuvišką knygą, 
skambink į Darbininko administ
raciją — 827-1351. Prašyk, kad 
pasiųstų knygą į namus.

sesnei ateičiai buvo pasiruošęs 
dirbti. Jis nebuvo tik eilinis pa-
siruošto darbo atlikėjas, bet visa 
siela ir užsidegimu švietimo ir 
auklėjimo darbais rūpinęsis ir 
sirgęs. Buvo didelis tolerantas, 
bet tvirtų įsitikinimų žmogus, 
sugebėjęs kiekviename tautiety 
pirmiausia matyti lietuvį, o tik 
paskui jo partiją ir pažiūras. 
Velionio pasiges ne tik jo arti
mieji ir draugai, bet ir visa iš
eivija, kurios tautiniu išlikimu 
jis tiek daug sielojosi.

Velionis paliko bendrais oku
pacijų ir tremties vargais ir rū
pesčiais besidalijusią žmoną Re
giną Gimbutytę, kuri, čia bai
gusi aukštuosius mokslus Seton 
Hall universitete, S. Orange, 
N.J., ten pat ir profesoriauja, 
aukštuosius mokslus baigusį ir 
lietuvišką šeimą sukurusį sūnų 
Kęstutį, dirbantį Voice of Ameri
ca, Washingtone, D.C., ir kitus 
gimines, draugus bei pažįsta
mus.

KJ.

munistines valstybes. Nutylėjo 
ir tai, kad pačioje Kuboje sovie
tai turi savo kariuomenės, lėk
tuvus ir povandeninių laivų ba
zę. Ar neatsitiks panašiai ir da
bar su Afganistano invazija. Da
bar atrodo, kad Amerika stipri
na pasipriešinimą ir jį toliau tęs, 
organizuodama savo draugus ir 
didindama spaudimą į Sovietų 
Sąjungą.

Madrido konferencija
Toliau dr. Bronius Nemickas 

kalbėjo apie Madrido konferen
ciją. Jis iškėlė tris pagrindinius 
klausimus: ar toji konferencija 
bus, ar ten bus iškeltas Lietu
vos okupacijos klausimas ir — ar 
mes esame pasiruošę tai konfe
rencijai.

Nors politinė padėtis ir esanti 
įtempta, bet Madrido konferen
cija bus, nes to norį Amerika. 
Amerika mėgsta tarptautines 
konferencijas ir laikosi tarptauti
nių sutarčių.

Ar toje konferencijoje iškels 
Lietuvos ir viso Pabaltijo okupa- 
vimoklausimą? Prelegentas at
sakė neigiamai — šio klausimo 
niekas neiškeis. Amerika praeis 
tylomis. Ar esame šiai konfe
rencijai pasiruošę? Irgi atsaky
mas neigiamas. Mes neturime 
sutelkę reikiamų raštų, nesame 
išleidę informacinės literatūros. 
Rašomas memorandumas bus 
įteiktas ne Lietuvos vardu, bet 
Baltų Santalkos vardu. (Santal
ką sudaro Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos laisvinimo organizacijų 
atstovai. Iš lietuvių čia įeina Vil
kas.)

Tai būsią negerai, nes nebėra 
jau Lietuvos vardo. Belgrade dar 
buvo memorandumas Lietuvos 
vardu. Tokį memorandumą tu
rėtų paruošti ir įteikti Lietu
vos diplomatinė tarnyba, o ji da
bar apeinama.

Rusifikacija Lietuvoje
Vytautas Vaitiekūnas skaitė, 

referatą, kaip Lietuvoje vykdo
ma rusifikacija. Pradžioje jis 
nagrinėjo sovietines konstituci
jas. Leninas kalbėjo apie tauty
bių skirtingumus ir pažadėjo jų 
laisvą apsisprendimą įeinant į 
Sovietų Sąjungą. Stalino 
konstitucijoje irgi kalbama apie 
respublikų suverenumą. Brež
nevo konstitucijoje jau to ne
bėra — Sovietų Sąjunga yra vie
ninga daugianacinė bendruome
nė.

Valdžia priklauso komunistų 
partijai. Partija yra centralizuota 
nuo viršaus iki apačios.

Dar 1965 Lietuvoje pramonės 
ir įmonės 77 procentai priklau
sė respublikos jurisdikcijai, o tik 
23 procentai priklauso visasąjun
ginei vadovybei. Dabar jau yra 
atvirkščiai — 88 procentai pri
klauso visasąjunginei jurisdikci
jai ir tik 12 procentų respubli
kos jurisdikcijai.

Kultūros srityje buvo tautinė 
forma ir socialistinis turinys. 
Tautinė forma reiškėsi vietine 
respublikos kalba. Respublikos 
kalba buvo įstatyminė. Šiuo me
tu jau yra kitaip. Visur brukama 
rusų kalba, įmonių susirašinėji
mai daromi tik rusiškai, diser

tacijos rašomos tik rusiškai. Par
tija sumanė suniveliuoti tauti
nius skirtingumus į vieną naci
ją-

Lietuvoje vyksta mechaninis 
ir organinis rusinimas. Mechani
nis — tai rusų įkurdinimas, o 
lietuvius visokiais būdais išve
žant iš krašto. Daug rusų yra ir 
partijos centro komitete.

Organinis rusinimas eina per 
mokyklas, per spaudą, radiją, 
televiziją. Visur didėjo rusų iš
leidžiamų rusiškų laikraščių 
skaičius. Vaikai įvairiom prie
monėm mokomi rusų kalbos ir 
rusinami.

Savo referato gale prelegentas 
palietė sovietų ekspansiją. Be
plėšdami jie išsikvepia ir suma
žėja. Taip buvo su visom impe
rijom, kurios plėtėsi ir pačios su
nyko. Sovietų sukeliama maiša
tis ir triukšmas visada padeda 
Lietuvai, Lietuvos bylai, nes 
vėl visi į ją atkreipia dėmesį.

-o-
Po šių pranešimų buvo per

trauka. Antra dalis pradėta klau
simais, į kuriuos atsakė prele
gentai. Klausimų nebuvo daug. 
Čia klausė Č. Janušas, J. Paže- 
mėnas, J. Klivečka, A. Koncė, 
P. Ąžuolas irk.

Dirvos premijos įteikimas
Dirvos novelės 600 dol. premi

ja šiemet teko Valentinai Ūse- 
lienei, kuri gyvena Flushing, 
N.Y. Dirvos redakcija pasirūpi
no, kad čia būtų ir premijos įtei
kimas. Jis ir buvo prijungtas 
prie simpoziumo.

Įteikimą pravedė dr. Jonas 
Lenktaitis. Pirma perskaitė 
premijos paskyrimo aktą ir 
paskui jį su 600 dol. čekiu 
įteikė Valentinai Ūselienei. 
Drauge įteikė ir premijos mece
nato Simo Kašelionio sveikinimo 
laišką. Korporacijos vardu gėlių 
puokštę įteikė dr. Halina Mont
vilienė.

Valentina Ūselienė susijaudi
nusi padėkojo visiem užjos įver
tinimą — premijos skyrimo ko
misijai, mecenatui, pačiai Dirvai 
ir visiem susirinkusiem.

Novelėš santrauką paskaitė' 
Tadas Alinskas. Novelė vadinasi 
“Miko žygis” ir vaizduoja 1941 
metų vežimus.

Pabaigoje pirmininkas dr. J. 
Lenktaitis dar padėkojo visiem 
simpoziumo prelegentam, vi
siem prisidėjusiem prie šio ren
ginio. Viskas baigta 7:15 v.v.

Po viso visi turėjo progos 
dar pasisvečiuoti prie kavos su 
pyragaičiais ir sumuštiniais. 
Šiaip visi buvo patenkinti sim
poziumu, jo vedamosiomis min
timis, pačia tvarka, (p.j.)

BERNARDO 
BRAZDŽIONIO 
LITERATŪROS 
VAKARAI
NEW YORKE — balan
džio 20, sekmadienį, 4 v. 
popiet Kultūros Židiny 
PHILADELPHIJOJE — 
balandžio 26, 7 v.v. Šv. 
Andriejaus parapijos 

! salėje 
į BALTIMORĖJE — balan

džio 27, sekmadienį, tuoj 
po 12 vai. Lietuvių Na-

■ muose.

] Visuomenė kviečiama 
< dalyvauti ir išgirsti mūsų
■ iškiliausią poetą
t '

— Jane Byme, Chicagos bur
mistre, kovo 9 atidarė gatvę 
“Lithuanian Plaza Court”, anks- 
čiau buvusią 69 gatve. Apie tai 
rašė ir Chicagos pietų savaitraš
tis “Southwest News-Herald” 
kovo 13.

— Dail. Reginos Žiūraitienės 
dailės darbų paroda buvo su- ■ 
rengta vasario 15 — kovo 2 
Old Bronte Post Office Gallery 
Oakvillėje, Ont., kur dailininkė 
gyvena jau 30 metų. Joj buvo . 
išstatyta 15 aliejinių ir 15 akva- 
relinių paveikslų, vaizduojančių 
Kanados gamtą. Paroda sulaukė 
gausių lankytojų, kurie nupirko 
du trečdalius paveikslų. Abu 
vietiniai laikraščiai išspausdino 
palankias recenzijas ir įdėjo 
nuotraukas.

— Fotogtafai — mėgėjai iš 
šešių Naujosios Anglijos valstijų 
yra susibūrę į 33 klubus. Į meti
nes varžybas kiekvienas klubas 
atrenka po 5 geriausias baltai 
juodas ir spalvotas savo narių 
nuotraukas ir jas siunčia galuti- • 
niam įvertinimui. Šiais metais 
New Hampshire Concord Ca
mera klubas buvo varžybų šei
mininkas. Į trijų teisėjų atrankos 
komisiją buvo pakviestas ir inž. . 
K. Daugėla, gyvenąs Bedforde, . 
N.H.

— Pianisto Vytauto Smetonos 
koncertas kovo 29, šį šeštadienį, 
7 vai. vak. įvyks Toronte, Ont., 
Prisikėlimo parapijos salėj. Kon
certą ruošia Kanados skautų 
apygarda.

— Quebeco kultūrinės tele
vizijos stotis Montrealy vasario 
24 filmavo “Vaivorykštės” tauto
dailės darbus, Aušros Vartų pa
rapijos chorą, “Gintaro” ansamb
lį. Šį stotis renka duomenis 
apie kultūrinę etninių grupių 
veiklą Quebeco provincijoj.

— Žmogaus teisėmis pasauly 
besirūpinanti tarptautinė orga
nizacija “Human Rights Inter
net” sausio leidiny apžvelgia dr. 
T. Remeikio ir inž. B. Nainio 
redaguotą ir JAV LB išleistą lei
dinį “Violations of Human 
Rights in Soviet Occupied Lith
uania — a Report for 1978”. Taip 
pat praneša apie “Koalicijos iš- • 
laisvinti Petkų ir Gajauską” įkū
rimą, Lietuvos Laisvės lygos ‘ 
deklaraciją. Vardinant Lietuvą 
liečiančius leidinius, minima 
Bridges, Lituanus, LKB Kronika 
Nr. 35, Perspektyvos ir kt.

— Vl-ji Lietuvių Tautinių Šo
kių Šventė bus liepos 6 d., 2 
vai. popiet International Amphi- . 
theatre, Chicago, Illinois. Bilie- . 
tai gaunami Vaznelių Gifts In- • 
temational krautuvėje, 2501 W. 
71 St., Chicago, Ill. 60629. Tel. - 
(312) 471-1424. Bilietų kainos: 
ložėje $20.00, mezzanine . 
$14.00, $12.00, $9.00 ir $7.00. < 
Balkonas — $15.00, $12.00, 
9.00, $8.00, $7.00 ir'$4.00. Ban
ketas bus tą pačią dieną 7 vai. . 
vak. Condesa Del Mar, 12220 
S. Cicero Ave., Alsip, Ill. Bilie
to kaina $18.00. Stalai po 10 ■, 
žmonių. (Šventės programos šo
kėjai bilietus užsisako per savo 
grupių vadovus.) Bilietus užsi- . 
sakant paštu, čekius rašyti: Lith- >■ 
uanian Folk Dance Festival.

— Pigiai išnuomojamas namas < 
Floridoj, St. Petersburg Beach, 
suaugusiem, metam su namo 
priežiūra vasarą. Name yra du 
miegamieji su patogumais. Vie
ta — netoli lietuvių pranciškonų 
misijos. Išnuomojama nuo š.m. • 
balandžio 20. Kreiptis: S.P., 509 • 
70th Ave., St. Petersburg Beach, ■ 
Fla. 33706. Telef. 813 360-9467. 
Skambinti po 9 vai. vak.

— Nauji Darbininko skaityto
jai: E. Mažeika, Putnam, Conn., 
P. Kiaunė, Rochester, N.Y., S. 
Ilgūnas, Rochester, N.Y. Už
sakė kitiem: kun. prof. A. Rub- 
šys, Bronx, N.Y. — J. Strazdui, 
Toronto, Ont., ir E. Gilmore, 
Pacific Palisades, Calif. Sveiki
nam naujus skaitytojus ir dėko
jam užsakytojam. Darbininko 
prenumerata pirmiem metam tik 
10 dol. Atnaujinant — visiem 13 
dol. metam.

5
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PRADEDA VEIKTI LIETUVIŲ 
KOOPERATYVAS NEW YORKE

Kovo 21 Lito bendrovės būs
tinėj Richmond Hill įvyko ofi
cialus steigiamasis lietuvių ban
kinio kooperatyvo susirinkimas. 
Po keletos mėnesių lūkesčio, fe
deralinė valdžia pagaliau davė 
leidimą įsteigti taupymo ir 
skolinimo bankelį, pavadintą 
“Lietuvių Kooperatyvas Kasa”, 
arba “Kasa Lithuanian Federal 
Credit Union”. Susirinkime 
buvo priimti pagrindiniai koope
ratyvo veiklos nuostatai ir gairės. 
Taupymo kąsa veiks tokiais pat 
principais, kaip ir kitos taupymo 
įstaigos ir kiekvieno asmens san
taupos iki 40 tūkstančių dolerių 
sumos bus apdraustos federali
nės valdžios. Taupytajam bus iš
mokama iki 7 procentų palū
kanų (beveik dviem procentais 
daugiau, negu bankuose) ir duo
damos lengvatos skolinimo atve
jais. Kooperatyvas taip pat turi

ATEITININKŲ ŠALPOS 
FONDO 1979 M. IŽDO 

APYSKAITA
Ateitininkų Šalpos Fondo val

dybos posėdy kovo 10 buvo pri
imta iždininko prof. dr. Balio 
Palioko pateikta apyskaita.

1979 pajamų turėta 7,218.31 
dol., išmokėta 3,470.15 dol., liko 
3,748.16 dol. Prieš tai dvejus 
metus vis buvo deficitas, o per
nai susidarė likutis dėl to, kad 
penki asmenys grąžino seniau 
gautas paramas — iš viso 3,085 
dol., o tie ateitininkų vienetai, 
kurie kasmet prašydavo paramos 
savo veiklai, pernai neprašė 
(matyti taip pasitvarkė, kad 
pajėgė išsiversti savomis lėšo
mis). Yra tokių apsukrių vienetų, 
kurie pajėgia net būti Ateities 
žurnalo mecenatai, ir ne vieną 
kartą. Iš šešių narių gauta aukų 
po šimtą ir daugiau dolerių: 
iš dr. V. Šaulio, dr. K. ir A. Rim- 
kai^.dr. K. Ambrq?ai£io/dr, ,J. 
Labanausko ir čir. P. jęįsįpliąųs. 
Iš kitų — tik nario mokestis ir 
mažesnė auka. Pinigai laikomi 
bankuose; gauta nuošimčių 774. 
37 dol.

Išmokėta: penkiem studen
tam stipendijų 1,880 00 dol., o iš 
vadinamojo Akademinio Pro
jekto (dr. Lino Sidrio) išmokė
tos keturios mažesnės premijos 
— 450.00 dol. Ateitininkų Fede
racijos valsybai išmokėta 1,000. 
00 dol. Pašto išlaidų — 105.00 
dol., smulkių išlaidų — 35.15 
dol.

B. Vitaitis 

1980 “LITHUANIA & BEYOND” TOURS 1980

Tours 601 thru 603 — APEX AIR FARES; Tour 604 — GIT AIR FARE

Tour Depart USA Return USA Itinerary COST INCL.No. or Canada or Canada (days)
Moscow, 2, Vilnius 6

AIR FARE *

601 May 21 June 04 Riga 3, Leningrad 2
Helsinki 1

— $1549

602 June 18 July 2 Moscow 2, Vilnius 6
Minsk 3, Leningrad 2
Helsinki 1

$1549

602A July 16 July 27 Helsinki 1, Riga 2
Vilnius 6, Helsinki 2

— $1386

603 August 20 Sept. 3 Same as Tour 601 — $1549
604 Sept. 17 Oct. 2 Leningrad 2, Vilnius 6

Riga 4, Moscow 2
Amsterdam 1

— $1598

teisę priimti Certificate of Depo
sit indėlius, kurie šiomis dieno
mis moka iki 16 procentų pa
lūkanų.

Kooperatyvo Kasa įstaiga bus 
Lito bendrovės patalpose, 86- 
01 114 St., Richmond Hill, N.Y. 
11418. Tel. 212 441-6799.

Dėl informacijų galima kreip
tis raštu, skambinti telefonu, ar
ba užeiti ir asmeniškai pasikal
bėti rūpimais klausimais. Visų 
lauks mandagus lietuviškas pa
tarnavimas ir draugiška atmosfe
ra. Nėra abejonės, kad ši nauja 
lietuviška įstaiga bus labai nau
dinga visų tautiečių gerovei ir 
su laiku išsivystys į pajėgų fi
nansinį vienetą. Kanados lietu
vių taupymo kooperatyvai vei
kia labai sėkmingai, dirbdami 
ne tik taupytojų naudai, bet ir 
visos lietuviškos veiklos labui. 
Reikia tikėtis, kad kooperatyvas 
Kasa pasieks tokių pat laimėjimų 
ir Amerikos Rytų pakraščio lie=- 
tuvių tarpe.

Alg. Š.

NAUJAUSIOS 
PLOKŠTELĖS

Sodžiaus garsai. S. Stankūno 
kūriniai. Įdainavosolisti tail.Stan
kūnaitė, L. Stukas, O. Zuba- 
vičienė, Ch. Daukša, B. Miš
kinis ir New Yorko vyrų Per
kūno choras. Palydos ir solo A. 
Prižginto ir D. Sakaitės. Stereo. 
Kaina 8 dol.

Sol. Danos Stankaitytės lie
tuviškai įdainuotos operų arijos 
su simfoninio orkestro palyda. 
Ištraukos iš Gražinos, Aidos, 
La Gioconda, La forza del desti- 
no ir kt. Stereo. Kaina 10 dol.

Dalia Kučėnas, sopranas. 12 
liaudies dainų ir operų arijų. 
Dviejų plokštelių albumas — 14 
dol.

Taip pat gaunama: Kur tas šal- 
tėn šaltinėlis — E. Kuodžio ir 
J. Girijoto duetai, 2 plokštelės 
— 14 dol., A. Kuprevičiaus pia
no muzika — 7.50 dėl'.j Meš: 
žengiame su daina — New Yor
ko vyrų oktetas — 6 dol., Suk 
suk ratelį —Vilniaus choro liau
dies dainos — 6 dol., Jūros pa
slaptys, Vasaros šokis ir Žalias 
vėjas — lengvos muzikos dai
nos — po 6 dol. kiekviena plokš
telė.

Persiuntimui pridedama 1 dol.

Šios bei kitos lietuviškos mu
zikos plokštelės, naujos knygos 
ir suvenyrai gaunama Darbinin
ko administracijoj, 341 High
land Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

NAUJAUSI 
LEIDINIAI

Jurgis Jankus, Kol esu čia, pa
sakojimai 8 dol.

St. Yla, Lietuviškos šeimos 
tradicijos. 20 dol. Su persiunti
mu 21 dol. Vėl gaunama Dar
bininko administracijoj.

J. Prunskis. Bėgome nuo tero
ro. 7.50 dol.

P. Čepėnas. Naujųjų laikų 
Lietuvos istorija. 1 tom. 15 dol.

Robert L. Stevenson. Slepi 
ningos novelės. 6.50 dol. (Vertė 
P. Gaučys).

V. Nekė. Klajūno dalia, poezi
ja. 3 dol.

J. Blekaitis. Rudens ritmu, 
poezija. 6 dol.

J. Narbutas, Sportas nepri
klausomoje Lietuvoje. I ir II to
mas po 9 dol.

T. Venclova, Balsai. Pasauli
nės poezijos rinkinys. 6 dol.

J. Jankus, Anapus rytojaus. Ro
manas. 7 dol.

A. J. Greimas, Apie dievus ir 
žmones. Lietuvių mitologijos 
studijos. 10 dol.

VI. Vijeikis, Saigūnas, Istorinė 
apysaka. 3 dol.

M. Bourdeaux, Land of Cros- • 
sės. 8 dol.

A. A. dail. Povilo Kaupo mono
grafija. 5 dol.

B. Stundžia, Burės ir varikliai.
6 dol.

A. Landsbergis, Muzika įžen
giant į neregėtus miestus. No
velės. 6 dol.

R. Spalis, Širdis iš granito, 
romanas. 10 dol.

A. Pakalniškis, Gyvenimo pa
kelės, prisiminimai,. 5 dol.

K. Motuzas ir kiti. Postage 
Stamps of Lithuania, 15 dol.

Vi. Juodeika, Didžioji iliuzija, 
I-mas ir II-ras tomas. Su kietais 
viršeliais. Po 15 dol.

J. Puzinas ir J. Palukaitis, 
Tautinės minties keliu. 13 dol.

B. Krikštopaitis, Jūrų keliais. 
10 dol.

O. V. Milašius, Septynios vie
natvės. 4 dol.

Vysk. M. Valančius, Vaiky 
knygelė. 3 dol.

A. Rūgytė, Zanavykija. II-ras 
tomas. 15 dol. Kietais viršeliais 
20 dol.

VI. Vijeikis, Lietuvos istorijos 
vaizdai. Didelio formato, su gau
siom iliustracijom. Kaina 15 
dol.

Lithuanian Heritage, spalvo
tas įvairiausių lietuviškų pirki
nių katalogas. Kaina 2 dol.

Sesuo O. Mikailaitė, Esame 
Dievo vaikai, religiniai prati
mai. 2 dol.

Visi leidiniai gaunami Darbi
ninko administracijoj.

SPORTAS

Pabaltiečių žaidynių pasekmės
Ačiū Dievui, latviam ir estam. 

Jeigu vietoj didžiulės lietaus 
audros b į buvęs sniegas, tai 
pirmeny. s New Yorke nebūtų 
įvykusios. Taip pat niekas ne
būtų buvę be latvių ir estų. 
Nors jų buvo mažiau negu žadė
jo būti, bet jie įnešė naują, 
tarptautinį atspalvį į kasmet į- 
vykstančias Rytų apygardos pir
menybes. New Yorko estų klu
bas pristatė dvi vyrų tinklinio ir 
vieną vyrų krepšinio komandą. 
Vietiniai latvių klubai su dviem 
vyrų ir dviem moterų tinklinio 
bei dviem vyrų krepšinio ko
mandom buvo ypatingai stiprūs 
pirmenybių dalyviai. Lietuviam 
iš Rytų apygardos atstovavo

PATERSON, N.J.
Lietuvos nepriklausomybės 

atkūrimo sukakties minėjime 
aukojo:

100 dol. — J. Krukonis (tes
tamento palikimas).

75 dol. A. E. Virbickai.
50 dol. —A. B. Stankaičiai.
40 dol. — I. Keraitienė.
Po 30 dol. — T. P. Tallat 

Kelpša, J. Iškauskas, K. Jankū
nas, V. Gružas, G.S. Klimai, V.
O. Baltučiai,

Po 25 dol. — K. O. Bogu- 
mirskai, AR. Gudeliai, kun. 
V. Dabušis, J. Kalėda, P. Juška, 
A.A. Masioniai, V. Morris.

22 dol. P. Tarnaus kas.
Po 20 dol. — K. E. Pralei- 

kai, A.J. Aidukai, A. Rubonis, 
C. B. Kulas, A. Diškėnas, R. 
Čižiūnienė, Pr. L. Naujokaičiai, 
E. Liaugaudienė, D- J. Miežiai, • 
Alg. J. Eitmanai, O. Preikštienė, 
J. Litvaitis.

Po 15 dol. — J. Sabaliauskas, 
J. Jackūnas, M. Iškeliūnienė, 
V.V. Matusaičiai, M. Šaulienė.

12 dol. — V,. Malakas.
Po 10 dol. — A. J. Kepeniai, 

A. Visockis, G. Gudelis, V. Povi
lonis, M. Naruševičius, E. Augu- 
lienė, J. Stankaitis, V. Adomavi
čius, H. Adams, kun. V. Palu
binskas, J. Kaminskienė, O. Stan- 
kaitienė, S. Adomaitis, V. Z. 
Šauliai, A. Rugys, Alg. Rugys,
P. Williams, M. Balčietis, O. Re- 
kešienė.

Po 5 dol. — M. Rūgytė, V. 
Rugys, A. Nagy, P.H. Trucilaus- 
kas, J. Žilius.

LB Valdyba

B DEXTER PARK 
PHARMACY |0J 

Wm. Anastasi, B. S.
77-01 JAMAICA AVETiUE

(Cor. 77th Street)
Woodhaven, N.Y. 11421 

WE DELIVER 
Michigan 2-4130

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.) Apsidraus
dami pas jį sutaupysite 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3600. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756.

New Yorko LA Klubo vyrų, jau
nių A bei jaunių B krepšinin
kai ir moterų tinklininkės. Bos
tonas dalyvavo su Grandies vyrų 
tinklininkais ir jaunių A bei jau
nių B krepšinio komandom. Bal
timore įstengė tiktai moterų tink- 
lininkes atsivežti, Hartfordas — 
jaunių A krepšinio komandą ir 
Philadelphija — vyrų krepšinin
kus.

Šeštadienį, kovo 22, jau išsi
sprendė jaunių krepšinio laimė
tojai. New Yorko A jauniai leng
vai įveikė Hartfordą 80—12. Bos
tonas prieš Hartfordą laimėjo 45- 
37. Baigmėje LAK supylė Bos
toną 71-31. New Yorko koman
dai per dvejas rungtynes taškus 
surinko: P. Gvildys 38, J. Didž- 
balis 23, D. Kudžma 16, S. Ja- 
nušas ir J. Milukas po 14, V. 
Kezys 13, T. Birutis ir A. Ke- 
zys po 8, Heinz 12, Rimas Ke
zys 3 ir Ričardas Kezys 2. Dau
giausia krepšių per vienas jau
nių A rungtynes surinko Bosto
no Grandies Ivaška, įmetęs 24 
taškus.

Jaunių B grupėj įvyko tik 
vienos rungtynės, kuriose New 
Yorko LAK nugalėjo Bostono 
Grandį 57-37 (36-18). LAK taš
kus pelnė: Didžbalis 27, Rič. 
Kezys 8, Rimas Kezys, Milukas 
ir Tadas Birutis po 6, Paulius Bi
rutis ir Vytis Kezys po 2. Bos
tonui įmetė: Ivaška 18, Kulbis 
12, Štuopis 3, Čepas ir Šležas 
po 2.

Vyrų krepšinio varžybose šeš
tadienį latvių Kursą nugalėjo 
Philadelphijos lietuvius 54-42, o 
New Yorko LAK įveikė Kursą 
63-53. Iš kitos pusės į baigmę 
atėjo latvių NLSB Rakte koman
da, nugalėjusi estus 63-49. Sek
madienį įtemptoj kovoj LA Klu
bo krepšininkai paskutinėse se
kundose išsilaikė prieš latvius ir 

Anglų kalba nauja virimo knyga

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastininiu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341'Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery” už 8 dol. Persiuntimas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ....................................................................... .......

Numeris, gatvė ............................................................................. .

Miestas, valstija, Zip .......................................................................

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius, 
Vedėjas 

VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212)441-0909

Susitarti dėl laiko Ir pasitikrinti kainas

laimėjo pirmą vietą 60-59 (30- 
26) pasekme. LAK taškai: R. Mi
sevičius 22, G. Mikalauskas 20, 
S. Birutis 8, J. Matulaitis 6 ir 
P. Gvildys 4. Neatvykus ke
liem vyrų komandos žaidėjam, 
reikėjo pasikliauti jau įprastų 
“M ir M” (Misevičiaus ir Mika
lausko) pastangom, su gana 
efektinga jaunesnių žaidėjų pa- 
gelba.

Tinklinio laimėjimai buvo lat
vių rankose. Po šeštadienio 
rungtynių vyrų grupėj baigmėn 
išėjo latvių NLSB I komanda, 
nepralaimėjusi nei vieno seto. 
Antros latvių komandos taškai 
buvo 2-6. Pirmoji ir antroji estų 
komanda baigė su vienodu 3-5 
santykiu, o Bostono Grandis irgi 
pateko į baigmę su 4-4 laimė
tų ir pralaimėtų setų santykiu.

Sekmadienį baigmėje latviai at
skaitė Bostono vyram 3-0 (15:6, 
15:6, 15:6). Latviai kaip ir buvo 
tikėtasi, pasirodė įspūdingai, o 
mūsų buvusių čempijonų Bosto
no sąstate matėsi spragų, nes abu 
veteranai — Eikinas ir Auštras 
turėjo užpildyti komandos eiles.

Moterų grupėj puikiai sužaidė 
latvių NLBS I komanda, o lietu
viam ryžtingai atstovavo Balti- 
morės LA Klubas. New Yorko 
moterys pasirodė neblogai, bet 
baltimorietės šį kartą buvo ko- 
vingesnės. Baigmės rungtynėse 
tačiau latvės gražiu ir drausmin
gu žaidimu įveikė Baltimorę 
2-0 (15:10, 15:7).

Bendrai apžvelgus, šios pir
mos Rytų apygardos pabaltiečių 
žaidynės praėjo sėkmingai ir 
ateity tikimasi tolimesnio lietu
vių, latvių ir estų sportinio 
bendravimo. Ateinantis didesnis 
lietuvių sporto įvykis — ŠAL- 
FASS pirmenybės balandžio 26 
ir 27 Detroite.

Alg. Š.

4- per person, double occupancy — based on UPDATED/CURRENT Air Fares in 
effect January 15,1980

Day excursions to Kaunas, Trakai, Petrodvorets near Leningrad, theatre performance 
In Moscow; three meals per day: Vilnius, Moscow, Leningrad, Riga, Minsk; breakfast and 
dinner Amsterdam.and Helsinki; no visa fee.

FINNAIR SAS
UNION TOURS, INC.

Deposit $150 p. person, re 6 E. 36 Street
fundable in full 60 or more New Yori, N.Y. 10016days before departure

(212) 679-7878
INTERNATIONAL AIR FARES WILL BE INCREASED BY 10-13% APRIL 1, 1980 AND 
FURTHER INCREASE OF 4-7% EXPECTED JUNE 1, 1980. PREPAYMENT OF APPLICABLE 
AIR FARE BEFORE APRIL 1 GUARANTEES UNCHANGED TOTAL TOUR PRICE (AS 
ABOVE). WRITE OR CALL FOR DETAILS.
PEAK SEASON APEX AIR FARES NOW APPLY MAY 15 — SEPTEMBER 15 (PREVIOUSLY 
JUNE 1 — SEPTEMBER 1).

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

SCHALLER & WEBER
AUKŠČIAUSIOS KOKYBĖS PRODUKTAI

Mūsų krautuvėse geriausios dešros. Kelionei ir TV užkandžiai — kumpiai, įvairiausios 
mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai 

Užeikite - įsitikinsite!

13 DIDŽIULIŲ KRAUTUVIŲ 13
New Yorke: 1654 2nd Ave. (85-86 St.) — TR 9-3047 
Rldgewoode: 56-54 Myrtle Avenue — VA 1-7068 
Astorljoje: 28-28 Steinway Street — AS 4-3210 
Floral Park, L.I.: 259-17 Hillside Ave. — 343-6116 
E. Northport, L. I.: 250-A Lark Field Rd. 516 757-0801 
Franklin Sq., L. I.: 981 Hempstead Tpke. — 437-7677 
Flushinge: 41-06 Main Street — HI 5-2552 
White Plains, N. Y„ The Chese Pitt —

200 Hamilton Ave. — Tel.: 914-249-0226

Nanuet, N.Y., Nanuet Mall Shopping Cent, 
Route 59 — Tel. 914 623-4265

Farmington, Conn: Hans and Fritz Deli
270 Farmington Ave. — 203-677-7000

Danbury, Conn.: Danbury Gourmet, 296 Main St. — 
Tel.: 203 744-6857

Norwood, Mass.: Meat and Wursthaus — 101 Central St.
Tel: 617 769-2895

Wayne, N.J.: 1234 Willowbrook Mall—
Tel.: 201 785-0542

6
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PETRAS PUSNĮ KAS — 
90 METŲ SUKAKTUVININKAS

Petras Pusnikas, vienas iš se
niausių Brooklyno veikėjų, kovo 
10 paminėjo savo gyvenimo 90 
metų sukaktį. Gyvena jis dabar 
pas savo žentą Praną Grisaitį 
Franklin Square, N.Y.

Prieš kelias dienas aplankiau 
sukaktuvininką. Kaip visuomet, 
radau linksmai nusiteikusį. Pasi- 
sveikinom, kaip dera giminai
čiam. Žodis po žodžio pradė
jom kalbėtis apie senus laikus, 
prisiminėm gimtuosius namus, 
bendrus pažįstamus, gimines. 
Petras turi labai gerą atmintį, 
prisimena net smulkmenas iš tų 
laikų, kai jis dar buvo Lietuvo
je.

Seneliai ir tėvai
Petras pasakoja, kad jo sene

lis buvo kilęs nuo Utenos iš 
kokio tai dvaro. Jį išmainė su 
Baisogalos Komaro dvaro žmo
nėmis. Gavo blogos žemės vie
ną dubą (24 dešimtines), apgy
vendino Lopų kaime, Baisioga-

los valsčiuje. Vėliau tą dubą 
Petro tėvas pasidalijo su savo 
broliu Antanu po 12 dešimtinių, 
pasidalijo ir trobas.

Petro tėvas pagal anuos lai
kus jau buvo apsišvietęs, dar 
prieš vedybas jis buvo renkamas 
Baisiogalos valsčiaus Storasta — 
viršaičiu, o kartais ir valsčiaus 
teisėju.

Ūkio darbuose
Petras gimė 1890 kovo 10. 

Jo tėvas buvo Kazimieras, o mo
tina — Veronika Bačauskaitė iš 
Augmenų kaimo, Baisiogalos 
valsčiaus, Kėdainių apskrities.

Šeimoje augo keturi vaikai: 
Petras, Konstancija, Kazimieras, 
Bronislava. Petras buvo vyriau
sias. Paūgėjęs jau turėjo pava
duoti tėvą, anksti įsijungti į 
ūkio darbus, nes tėvas vis buvo 
užimtas tarnybos reikalais. Kar
tais prišokdavo prie ūkio dar
bų iki pusryčių, o paskui į

Žymiam pedagogui

VACLOVUI ČIŽIŪNUI 
mirus, jo žmonai ir sūnui su šeima reiškiame gilią užuo
jautą ir kartu liūdime.

Maironio lituanistinės mokyklos 
mokytojai, tėvų komitetas ir mokiniai

Pedagogui
A.A. VACLOVUI ČIŽIŪNUI

mirus, žmoną Reginą, sūnų Kęstutį su šeima ir visus 
artimuosius giliai užjaučia ir kartu liūdi

Jadvyga ir Justinas Gečiauskai 
Teresė ir Algimantas Gečiai

Brangiai Mamytei

JUZEI BALČIŪNIENEI
Lietuvoje mirus, mielą bičiulį Bronių, jo žmoną Onutę, 
anūkus Rytį ir dr. Algimantą su šeima nuoširdžiai užjau
čiame ir kartu liūdime.

Marina ir Zigmas Raulinaičiai

JUZEI BALČIŪNIENEI
Lietuvoje mirus, jos sūnui, ilgamečiui bičiuliui, kapitonui 
BRONIUI BALČIŪNUI, jo žmonai bendradarbei, poetei 
Audronei ir jų sūnums užuojautą reiškia

Jonas P. Lenktaitis

JUZEI BALČIŪNIENEI
Lietuvoje mirus, jos sūnui Broniui Balčiūnui su šeima 
reiškiame giliausią užuojautą.

Kotryna Graudienė, 
Rūta, Raimundas

“volastį” (į valsčių) išskubėda
vo.

Petras buvo stamboko sudėji
mo, tai ir atrodė visiem, kad jis 
gali kibti į ūkio darbus, nors jam 
tebuvo tik vienuolika metų. Jis 
stengėsi nepasiduoti jau suau
gusiom vyram.

Atliekamu nuo ūkio darbų lai
ku jis dar pradėjo dirbti prie 
geležinkelio. Reikėjo dirbti nuo 
saulės patekėjimo iki nusileidi
mo. Uždirbdavo 50 kapeikų, va
sarą — 75 kapeikas. Tai vis šis 
tas. Savo reikalam jau šį tą tu
rėjai.

Išeina iš namų
Pradėjo galvoti, kad keturiem 

vaikam bus sunku pragyventi, 
nes žemės tik 12 dešimtinių. 
Reikia dairytis kitur darbo.

Kaimynas grįžo iš Rusijos 
anglių kasyklos. Jis ir prikalbi
no Petrą vykti kartu į Ukrainą, 
į anglių kasyklas.

Ten sunkiai dirbo du metus 
ir šiek tiek susitaupė, bet tuo 
metu ėmė siausti užkrečiama li
ga. Žmonės sunkiai sirgo ir daug 
mirė. Susirgo ir Petras. Liga jį iš
kankino, bet jis liko gyvas, nors 
ir nusirgęs. Visai bejėgis grįžo 
į tėviškę.

Vėl tėviškėje
Tėviškėje jis sustiprėjo po li

gos, atsimaitino, atgavo sveikatą, 
Dabar vietoje stojo į darbą. Su 
broliu Kazimieru skaldė akme
nis. (Tam darbui vadovavęs inži
nierius mirė čia Amerikoje 1966 
metais.)

Išvalė Komaro dvaro laukus, 
išvalė ir apylinkės palivarkų lau
kus. Ėjo ir pas ūkininkus, jei 
kas prašė.

Darbas buvo nesunkus, uždar
bis pakenčiamas. Bet buvo ir 
šiek tiek pavojinga. Tuos akme
nis skaldė su paraku. Kartą tokį 
šūvį užtaisant, ėmė ir sprogo. 
Sužalojo Petrui koją.

Į Ameriką
Atėjo laikas stoti į caro kariuo

menę. “Kam kam, bet carui ne
tarnausiu”. — pasakė Petras. 
Nors sužeista koja dar buvo ne- 
išgijus, bet jis nutarė išvykti į 
Ameriką.

Atsisveikinęs su brangiais tė
veliais, broliu, seserim ir kaimy
nais, jis 1911 metais rugsėjo 23 
dieną iškeliavo nežinion.

Į Ameriką plaukė prekiniu lai
vu, kur veža gyvulius. Vežė lyg 
vergus. Laive nebuvo jokių pa
togumų. Per aštuonias dienas 
pasiekė Ameriką.

Apsigyvena Brooklyne
Išlipo New Yorko uoste. Su

stojo Brooklyne, nes čia turėjo 
pažįstamų. Čia buvo ir jo dėdė, 
kuris laikinai jį priglaudė.

Dėdė turėjo butą iš keturių 
kambarių. Pas jį gyveno aštuo- 
ni suaugę ir keli mažamečiai. 
Buvo ankštoka. Dėdė vienam 
kambary pastatė dvi lovas. Rei
kėjo po du gulti. Vieni dirbo 
dienos pamainoje, kiti — naktį. 
Taip lovos visada būdavo užim
tos.

Dirbo, kas pakliuvo. Kiek su
sitaupęs, su draugais nusipir
ko saliūną. Vėliau jį visą atpir
ko iš draugų. Pradėjo vienas 
verstis. Šiame versle išsilaikė 
net 20 metų. Pergyveno prohi- 
bicijos laikus. Tada reikėjo būti 
labai apsukriam, turėjai būti pa
siruošęs įvairiem netikėtumam.

Keičiantis gyvenimo aplinky-

Petras Pusnikas

bėm, saliūną likvidavo. Pasirin
ko kiek lengvesnį darbą.

Organizacijų veikloje
Jis visą laiką pasiliko veiklus 

lietuvis. Vos atvykęs į Ameriką, 
įsijungė į Angelų Karalienės pa
rapijos chorą, buvo net to choro 
sekretorius. Tame chore reiškėsi 
iki 1913 metų.

1913 pradėta organizuoti Ap
reiškimo parapiją. Jis buvo or
ganizaciniame komitete, įsi
jungė į chorą, 1914-1917 buvo 
Lietuvos vyčių Brooklyno kuo
pos narys, taip pat buvo lietuvių 
piliečių klubo narys, namo fun
datorius, lietuvių tautininkų 
klubo narys nuo 1928 metų iki 
likvidacijos, iždininku buvo 
1944-48, Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sąjungos pirmojo sky
riaus narys, Lietuvių Bendruo
menės I-mos apylinkės narys 
nuo pat jos susiorganizavimo.

Spaudos bendradarbis
Humoristinius rašinėlius ra

šydavo Vienybei, Dirvai, Rim
bui. Su tuo raštu buvo tokia 
istorija. Pepalių mokyklą jis te
lankė tik nuo Pelenų dienos iki 
Verbų šeštadienio. Mokė Ka
zimieras Gvalda. Čia mokėsi tik 
rusiškai rašyti.

Lietuvišką raidyną išmoko 
pats savaime, nusižiūrėjęs į ki
tus. Amerikoje daug pamokė 
Vienybės redaktorius J.O. Sirvy
das. Jis sušaukė koresponden
tus ir paaiškino, kad sakinio ga
le yra taškas. Po taško reikia 
rašyti didžiąją raidę. Yra ir tik
riniai daiktavardžiai, kurie ra
šomi didžiąja raide. Taip Petras 
susipažino su lietuviška rašyba, 
geriau jos išmoko.

Paskiausiu laiku jis pradėjo 
rašyti ir angliškai. Jo keletas ra
šinių buvo patalpinti Daily 
News.

Lietuviškieji reikalai
Turi jis lietuviškų knygų kny

gynėlį, turi žodynus, anglišką 
enciklopediją. Tai retai užtinka
ma pas ankstesnės kartos lietu
vius. Prenumeravo keletą laik
raščių, rėmė spaudą.

Susilpnėjus akim, vis dar pre
numeruoja du laikraščius, iš ar
timųjų gauna dienraščius. Taip 
seka lietuvišką visuomeninį gy
venimą.

Ir aukomis remia lietuviškus 
reikalus. Seniau ir dabar siunčia 
siuntinius į Lietuvą.

POPIETE SU FOTOGRAFAIS 
BOSTONE

Lietuvių Tautodailės Instituto 
Bostone skyrius kovo 16 Tauti
nės S-gos namuose suruošė 
“sekmadienio popietę su Algi
mantu Keziu ir Uosiu Juodval
kiu”. Nežiūrint Patriko dienos 
parado, kurį pietiniame Bostone 
stebėjo apie ketvirtis milijono 
žmonių, nepravažiuojamai už- 
tvindydami miesto gatves, lie
tuvių salė buvo pilna svečių. 
Programoj buvo rodomi filmai ir 
spalvotos nuotraukos.

Skyriaus pirmininkė Saulė Ša
tienė visus supažindino su kun. 
Algiu Keziu, SJ, paminėdama jo 
šakotą veiklą fotografijos srity 
ne tik lietuvių, bet ir amerikie
čių tarpe, o kun. Kezys visiem 
pristatė Uosį Juodvalkį, profe
sionalą fotografą, įsikūrusį Pro
vidence, R.L, foto srity artimai 
bendradarbiaujantį su Browno 
universitetu.

Kun. Kezys pradėjo progra
mą garsiniu filmu apie kom
pozitorių V. Jakubėną. Jame, 
prof. Marijošiaus klausinėjamas, 
pats kompozitorius plačiai aiš
kino apie savo kūrybos laiko
tarpius, palydėdamas kalbą ir 
melodijų ištraukas pianinu arba 
simfoninio orkestro įgrojimais.
Pamačius filmą, reikia sutikti, 

kad jokie aprašymai ar atsimini
mai apie mirusį kompozitorių 
neatstos to autentiškumo, kurį 
girdim klausydami “gyvos” ve
lionio kalbos. Betgi čia pat kyla 
kitas klausimas: kaip mes galė
tume sutelkti užtenkamai lėšų 
ir pasikviesti kun. Kezį į Bosto
ną panašaus naujo, vieno ar po
ros filmų pagaminimui apie čio
nykščius kompozitorius ir jų kū
rybos interpretatorius. Turim 
Gaidelį, Kačinską, orkestrą, cho
rą, gerus interpretatorius Vasy- 
liūnus, pustuzinį solistų. O kaip 
su rašytojais Santvarų ir Gustai
čiu? Ar nereikėtų, pamaišius 
poeziją su proza, užrašyti filmo 
juostoj kelių, autorių gyvą jų. pa
čių skaitomą žodį?

Apie komp. Jakubėną parody
tas filmas yra nepakartojama isto
rija. Tai pačiai grupei reikia pri
skirti ir antrąjį filmą — apie 
Pennsylvanijos angliakasius, ku
ris buvo susuktas 1975. Prieš 
100 metų Shenandoah anglies 
kasyklų rajone buvo įsikūrusi 
gausi lietuvių kolonija. Tos ko
lonijos pėdsakai beveik užpus
tyti. Tik kelios senutės, peržen
gusios 80-uosius amžiaus metus, 
ir antros bei trečios kartos pali
kuonys tebekalba apie senas

dienas ir tebedainuoja jau šiame 
kontinente gimusias dainas su 
smulkiom amerikonizmo prie
maišom. Šis vertingas filmas yra 
nepakartojama buvusios lietu
viškos salos istorija.

Pabrėždamas lietuviškos veik
los gajumą, kun. Kezys parodė 
dar du filmus: Jaunimo Centro 
statybą ir Akademinio Skautų 
Sąjūdžio suvažiavimą.

Uosis Juodvalkis parodė ke
liolika spalvotų nuotraukų. Jo 
dideli padidinimai iš Brown 
universiteto aplinkos ir veiklos 
yra dalis tos medžiagos, kuri bus 
išspausdinta po poros mėnesių 
išleidžiamoj knygoj apie minėtą 
universitetą. Juodvalkio nuo
traukose vyrauja sodrios ir nepa
prastai tikslios spalvos. Tai įma
noma tik dirbant savoj laborato
rijoj, gerai pažįstant spalvotos 
nuotraukos chemiją ir kasmet 
naujai į rinką išleidžiamus tobu- 
lesnius (irbrangesnius) įrankius. 
Nuotraukų kompozicija konser
vatyvi ir retkarčiais eksperimen
tinė. Betgi šioj programoj Juod
valkio nuotraukos nebuvo tinka
mai parodytos. Pasieniais išdė
liotos, menkai apšviestos, pra
bėgom pamatytos. Žiūrovą, ku
ris mažai ar visai nefotografuo
ja, reikia įtikinti, kad nuotrauka 
gera. Tarp filmų, įspraudus 15- 
20 minučių pertraukėlę, būtų 
vertinga žiūrovam parodyti pa
vieniui gerai apšviestas nuotrau
kas, ties kiekviena sustojant po 
1 ar 2 minutes ir aptariant ro
domos nuotraukos temą, kompo
ziciją ir spalvas, gamybos tech
niką ir akimirksnio reakciją (jei 
tokia pasireiškia) į žiūrovą. Rei
kėtų kviesti Juodvalkį su atskira 
nuotraukų paroda į Bostoną. Jo, 
kaip fotografo, reputacija ameri
kiečių tarpe yra aukšta. Ir mes 
arčiau susipažinsim su Uosiu 
Juodvalkiu — fotografijos meni
ninku.

Didėlis ačiū Lietuvių Tauto
dailės Instituto Bostono skyriui 
už labai įdomią popietę.

K. Daugėla

Ilgametį veikėją Joną Vilgalį, jo žmoną Ireną Ir šeimą 
nuoširdžiai užjaučia,

A.A. JUOZEI KIBIRKŠTIENEI
mirus, Mažosios Lietuvos Rezistencinis Sąjūdis

JUOZEI KIBIRKŠTIENEI
mirus, dukrai Irenai Vilgallenei ir jos šeimai gilią užuojautą 
reiškia

Stepas ir Aldona Mackevičiai

PADĖKA
A.A.

MARYTĖ PARZEL
mirė sausio 31 ir palaidota vasario 4 Kalvarijos kapi
nėse po gedulingų mišių Angelų Karalienės bažnyčioj, 
Brooklyne.

Velionė buvo gimusi Kurklių miestely. Jos tėveliai: 
Anelė ir Kazimieras Šapolai. Atvykusi Į Ameriką, ištekėjo už 
Jono Parzel, kuris mirė 1970. Susilaukė vieno sūnaus, 
8 anūkų ir dviejų proanūkių.

Širdingai dėkoju visiem už mišias, gėles prie karsto, 
už atsilankymą atsisveikinti, dalyvavusiem laidotuvėse ir 
palydėjusiem į kapines. Dėkoju visiem draugam ir kaimy
nam, kurie man padėkojo sunkiose valandose. Dėkoju 
Angelų Karalienės parapijos klebonui kun. A. Petrauskui, 
tėvam pranciškonam Antanui ir Benvenutul už koncele- 
bruotas mišias, vargonininkui Bernardui Dulkei už puikų 
giedojimą. Ačiū J. Beleckui už paruoštus skanius pietus 
laidotuvių dalyviam. Dėkoju laidotuvių įstaigos direkto
riui Kegeiman-Routh iš Jersey City už malonų patarnavimą.

Dėkinga velionės sesuo Anelė Zabela

Petro gyvenimo palydovė bu
vo Teklė Bitytė iš Aušrėnų kai
mo, Šiaulėnų valsčiaus. Jiedu 
susituokė 1919, drauge išgyveno 
45 metus. Išaugino dukterį Ol- 
gą ir sūnų Petrą. Abu jiedu mirė 
prieš keletą metų. Žmonos Tek
lės 16 metų mirties sukakties 
proga jis paaukojo 100 dol. Lie
tuvių Fondui.

Apsigyveno pas žentą Praną 
Grisaitį prieš penkerius metus. 
Abu našliai, abu gražiai sugyve
na.

Linkiu sukaktuvininkui gra
žių dienų ir geriausios sveika
tos!

K. Laužinis

Bostono 
parengimų 

__  kalendorius ~-----------
Laisvės Varpo radijo valandos 

pavasarinis koncertas įvyks ba
landžio 13, per Atvelykį, Lie
tuvių Piliečių dr-jos salėj, So. 
Bostone.

Jaunimo ansamblio Sūkurio 
tautinių šokių ir muzikos koncer
tas įvyks Brocktone, North 
Junior High School salėj, ge
gužės 3.

Motinos dienos minėjimas ge
gužės 4, sekmadienį, 3 vai. po
piet Tautinės Sąjungos namuose, 
So. Bostone. Bus ir meno rank
darbių paroda. Rengia L.M.K.F. 
Bostono klubas.

LAISVĖS VARPAS Sekmadieniais 
11:30-12:00 vai. 1430 banga ii WWEL 
12:10-1:00 vai. 1460 banga Ii WBET 
Vedėjas Petras Vličlnls 
173 Arthur St., Brockton, MA 02402 
Telef. (617) 586-7209

BOSTON, MASS. — WLYN 1360 
bangos sekm. nuo 1 iki 1:30 vai. 
Veda S. Ir V. Minkai, 502 E. Broad
way, So. Boston, Mass. 02127. Telef. 
268-0489. Parduodamas Darbinin
kas. Didelis lietuviškų knygų pasirinki
mas.

Holidays”
1980 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ

iŠ BOSTONO/NEW YORKO

MASKVA/VILNIUS:

gegužės 14 
geg. 21 (su rygaj 
birželio 5 
birželio 19 
birželio 23 
liepos 15

— $ 899.00 
—$1199.00 
—$ 999.00

— $ 999.00
— $949.00
— $ 999.00

rugplūčio7 —$ 999.00 
rugp. 13(su ryga) —$1199.00. 
rugplūčlo 28 — $ 999.00 
rugsėjo 17 — $ 899.00
rugsėjo 24 — $ 899.00
spalio 8 — $ 879.00
gruodžio 26 — $ 779.00

REGISTRUOKITĖS IŠ ANKSTO — 
VIETŲ SKAIČIUS RIBOTAS

MEMBER

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, P.O. Box 116, South Boston, Mass. 02127 

Tel. 617 268-8764

Įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIENĖ Ir Albina RUDŽIUNIENĖ 
Prices are based on double occupancy and are subject to changes.
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NEW

Kultūros Židinio Antano Ma
ceikos vardo biblioteka dėkoja 
tiem, kurie neseniai padovanojo 
knygų bibliotekai, — Tėv. V. 
Gidžiūnui, S.V. Klevams, P. Vil- 
kutaičiui, M. Jauniškiui. Biblio
teka yra atidara sekmadieniais 
nuo 12:30 v. iki 2:30 v. popiet. 
Visuomenė kviečiama naudotis 
šia biblioteka. Kas turi atlieka
mų knygų, žurnalų, gali paau
koti bibliotekai. Dabar trūksta 
Lituanus: 1977, 1978 ir 1979 
metų. Bibliotekos reikalais 
skambinti V. Sidui 212 849- 
8250.

Solistė Ona Pliuškonienė iš 
Philadelphijos dalyvaus poeto 
Bernardo Brazdžionio literatū
ros vakare, kuris bus balandžio 
20 Kultūros Židinio didžiojoje 
salėje. Solistė padainuos lietu
vių liaudies dainų. Poetas Ber
nardas Brazdžionis skaitys savo 
kūrybą ir taip pat papasakos, 
kaip jis vieną ar kitą dalyką 
kūrė. Jo eilėraščius vaikams 
deklamuos Maironio lituanisti
nės mokyklos mokiniai.

Amerikos gyventojų surašy
mas įvyks balandžio 1. Kiekvie
nas Amerikos gyventojas kovo 
28 gaus laišką su klausimais, 
kuriuos reikia tuoj atsakyti ir ba
landžio 1 išsiųsti. Jei atsakymai 
nebus grąžinti iki balandžio 14, 
tai surašymo atstovas atsilankys 
į namus ir padės užpildyti klau
simus. Visi atsakymai bus lai
komi griežtoje paslaptyje.

Laisvės Žiburio radijo valan
dos pavasario koncertas bus ba
landžio 12, šeštadienį. Programą 
atliks Chicagos satyrinis teatras 
— Antras Kaimas. Jis suvaidins 
kelias dešimtis trumpų humoris
tinių škicų, kurių dalis yra pa
remta šių dienų aktualijom. Po 
programos — šokiai. (Žiūr. skel
bimą).

Išvyką laivu numato surengti 
LB apygardos valdyba. Išvyka 
būtų rugsėjo pradžioje. Joje da
lyvautų Maironio lituanistinė 
mokykla ir visi, kas norės plauk
ti laivu į gamtą.

Sveikiname naujus New Yorko skyriaus atstovus Į 
JAV Lietuvių Jaunimo Sąjungos Tarybą!

Rinkimuose, kurie įvyko kovo 8, New Yorko jaiinlmas 
išrinko:

RAIMUNDĄ BALSĮ, 
RŪTĄ DRAGŪNEVIČIŪTĘ, 
JONĄ LANDSBERGĮ, 
NIDĄ MILUKAITĘ.

Dėkojame visiems, kurie balsavo.
Naujai išrinktiems Tarybos nariams linkime sėkmės 

naujose pareigose.
JAV LJS New Yorko skyriaus 
rinkimų komisija ir valdyba

827-1352 
827-1351 
827-1350 
235-5962 
827-9645

341 HIGHLAND BLVD. 
BROOKLYN, N.Y. 11207

Atvelykio popietė, rengiama 
LMK Federacijos New Yorko 
klubo, bus per Atvelykį, balan
džio 13, 4 v. popiet Kultūros Ži
dinyje. Muzikinę programą at
liks trys broliai suomiai Laibo, 
akordeonistai virtuozai, kilę iš 
muzikų giminės. Jau nuo 17 
amžiaus jų seneliai buvo įvairūs 
muzikai. Šie trys broliai akor

deonistai atlieka klasikinius kū
rinius. Jau yra koncertavę įvai
riuose Europos miestuose, Ka
nadoje, JAV koncertavo televizi
joje, per radiją, įvairiuose mies
tuose. Grojo Pabaltijo Moterų 
Tarybos šventėje, kur ir buvo su 
jais sueita į kontaktą ir pakvies
ta koncertuoti Kultūros Židiny.

Pianisto Andriaus Kuprevi
čiaus koncertas Kultūros Židiny
je bus balandžio 26, šeštadienį. 
Koncertą rengia specialus komi
tetas, kurį sudaro: dr. Jonas P. 
Lenktaitis, Renata Alinskienė, 
Aldona Kepalaitė ir dr. Marija 
Žukauskienė.

LB Great Necko apylinkės 
valdyba Maironio lituanistinei 
mokyklai paremti paaukojo 100 
dol. Mokyklos tėvų komitetas už 
auką nuoširdžiai dėkoja. Reikia 
pastebėti, kad ši Great Necko 
LB apylinkė kasmet mokyklai 
skiria stambesnę auką.

Lietuvių Kultūros Židinio 
Fondo parengimų komitetas 
kovo 19 posėdyje nutarė šiemet 
Kultūros Židinio pavasario 
šventę rengti gegužės 25, per 
Sekmines. Šventė prasidės pa
maldomis ir tęsis gegužinės po
būdžio pasilinksminimu Židinio 
kieme.

Maironio lituanistinėje mo
kykloje Velykų švenčių metu 
balandžio 5 ir balandžio 12 pa
mokų nebus.

Liet. Kat. Mokslo Akademijos 
New Yorko židinio skelbto kal
bininko Kazimiero Būgos minė
jimo gegužės 11, dėl rimtos prie
žasties negalinti paskaitininkui 
prof. dr. A. Klimui atvykti, ne
bus. Minėjimas nukeliamas į ru
denį.

Gražina Tiškutė-Tucci, kuri 
jaunystėje buvo pasiekusi aukš
čiausią viršūnę modelių tarpe, 
yra ištekėjusi už amerikiečio, 
bet visa siela pasiliko palanki 
lietuviam. Ypač tai pajuto New 
Yorko Balfas, rengdamas savo 
madų parodas, nes ji jau trečius 
metus talkina rengime. Šiais 
metais gražina Tucci su savo 
vaikučiais sutiko modeliuoti ir 
ateiti į pagalbą ten, kur ji bus 
reikalinga. Balfo 100-tasis sky
rius jai nuoširdžiai dėkoja. Ma
dų paroda bus balandžio 27, 
sekmadienį, 2 v. popiet, punk
tualiai.

LB Great Necko apylinkė per 
valdybos iždininką P. Povilaitį 
atsiuntė 25 dol. auką Tautos 
šventės proga Darbininko spau
dos reikalam. Nuoširdus ačiū.

Eugenija Julita Venckuvienė 
jau 17 metų dirba drabužių 
madų kūrime. Dirba įvairiose 
bendrovėse. Ji sutiko prisidėti 
prie Balfo rengiamos parodos. 
Jos sukurtų suknelių pavyzdžiai 
puošia ne vieną madų žurnalą, 
ne vieną drabužių kirpimo žur
nalo viršelį. Praeitų metų rudenį 
ji demonstravo savo sukurtus 
drabužius SLA kuopos suruošto
je madų parodoje. Ir šioje Balfo 
rengiamoje parodoje ji parodys 
daug savo sukurtų suknelių. Ma
dų paroda bus balandžio 27, 
sekmadienį, 2 v. popiet.

A. a. Juzės Balčiūnienės švie
siam prisiminimui Marina ir 
Zigmas Raulinaičiai skiria 50 
dol. Kultūros Židiniui.

Radijo konkursas, skirtas Vil
niaus universiteto 400 metų su
kakčiai paminėti, baigiasi balan
džio 1. Terminas buvo pratęs
tas, kad galėtų dalyvauti dau
giau radijo lietuviškų valandėlių. 
Konkursui skirtą medžiagą 
reikia siųsti šiuo adresu: P. Jur
kus — Radijo konkursas, 341 
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207. Vertinimų komisiją suda
ro: aktoriai Henrikas Kačinskas, 
Juozas Bulevičius, poetas Stasys 
Santvaras, muzikė Dalia Sakaitė 
ir rašytojas Paulius Jurkus. Pre
mijos bus paskirtos balandžio 
mėnesį. Premijos yra trys — I- 
oji — 500 dol., II-toji — 300 dol., 
IH-oji — 200 dol. Premijų mece
natas — Lietuvių Fondas. Pačią 
premiją suorganizavo LB Kultū
ros Taryba.

Tradicinė Atvelykio

bus balandžio 13, sekmadienį, 4 v. popiet 
Kultūros Židiny

PROGRAMOJE
Trys broliai suomiai Laho atliks muzikinę programą.
Laimėjimam leidžiamas dali. J. Paukštienės 
paveikslas.
Velykų stalas.

Rengia ir visus atsilankyti kviečia
LMK Federacijos New Yorko Klubas

Tryptinis, N.Y. tautinių šokių 
ansamblis, rengia savo veiklos 
30 metų sukaktuvinį koncertą. 
Sudarytas rengimo komitetas, 
kuriam pirmininkauja Antanas 
Matulaitis. Vaišėmis rūpinasi 
Irena Alksninienė ir Lilė Milu- 
kienė. Dešimčiai asmenų stalus 
galima užsisakyti pas Živilę Ju
rienę ir Godą Bobelienę. Kon
certas bus gegužės 10 d., šešta
dienį, Kultūros Židinyje.

Tėv. Pijus Sharp-Šarpnickas 
gavėnios metu rekolekcijas veda 
nuo kovo 18 iki 25 ŠV. Stanis
lovo bažnyčioje Maspethe. Ten 
rekolekcijos yra suaugusių mo
kymo programoje. Taip pat jis 
dalyvaus ir Didžiosios Savaitės 
apeigose Keamy, N.J., lietuvių 
parapijos bažnyčioje.

Iš Metropolitan operos rūmų 
kovo 29, šį šeštadienį, 2 vai. 
popiet New Yorko laiku per ra
diją bus transliuojama Puccini 
opera Manon Lescaut. Pagrindi
niai solistai: Scotto, Domingo, 
Elvira, Jones, Capecchi. Diri
guoja Levine.

LB New Yorko apygardos val
dyba kovo 20 posėdžiavo Kul
tūros Židinyje. Vienas iš pagrin
dinių klausimų buvo, kaip pa
didinti mokinių skaičių Mairo
nio lituanistinėje mokykloje. Vi
sose mokyklose mokinių skai
čius mažėja, tai dabartinė LB 
krašto valdyba ėmėsi akcijos, 
kad būtų padidintas mokinių 
skaičius. Dar yra tėvų, kurie dėl 
įvairių aplinkybių savo vaikų 
neleidžia į lietuvišką mokyklą, 
tuo nuskriausdami savo vaikus. 
Apygardos valdyba nutarė kreip
tis per radiją, per bažnyčias ir 
kitokiais būdais, kad visi savo 
vaikus leistų į lituanistinę mo
kyklą. Šį akcija bus pravesta pa
vasarį, vasarą ir rudens pra
džioje.

Valstybinių mokesčių-taksų 
atsiskaitymo laikas baigiasi ba
landžio 15.

Merkelis Giedraitis, tai nau
joji knyga apie žymųjį lietuvį ir 
jo nuostabius laikus. Gaunama 
pas lietuviškų knygų platintojus 
ir tiesiai iš leidyklos: Amberland 
Publishing Co., 1813 Larch
wood Ave., Troy, Mich. 48084. 
Gaunama ir Darbininko admi
nistracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. Kaina 7 dol., 
kietais viršeliais 11 dol.

Prof. K. Būgos 100 m. gimi
mo sukaktis buvo numatyta pa
minėti gegužės 11, bet dabar 
dėl susidėjusių aplinkybių mi
nėjimas nukeliamas į rudenį. 
Tą dieną Kultūros Židinio mažo
ji salė yra laisva.

Dr. Aldona Šlepetytė-Janačie- 
nė buvo atžymėta Pace univer
siteto savaitraštyje kaip viena 
iš geriausių profesorių. Ištiso 
puslapio pasikalbėjime ir dviem 
nuotraukom buvo pabrėžta jos 
lietuviška kilmė ir moksliniai 
pasiekimai, stipri įtaka studen
tam, patrauklus dėstymo būdas 
bei kitos geros asvybės. Straips
nis pavadintas: Dr. Aldona Ja- 
načienė — daugiakalbė, įvairia- 
šakė, spalvinga ir grakšti asme
nybė. Šis New Yorko universi
tetas turi 24,000 studentų ir 
3,000 profesorių.

LB New Yorko apygardos me
tinis suvažiavimas bus balandžio 
19, šeštadienį, Kultūros Židiny
je. Pradžia — 9 v.

POETO BERNARDO 
BRAZDŽIONIO
LITERATŪROS
VAKARAS — KONCERTAS

1980 m. balandžio 20, sekmadienį, 4 v. popiet 
Kultūros Židinyje

Savo eiles skaito svečias poetas
Dainuoja solistė ONA PLIUŠKONIENĖ
Maironio lituanistinės mokyklos mokiniai, parengti 
muzikės NIJOLĖS ULĖNIENĖS, deklamuoja ir dainuoja, 
atlieka Ištraukas iš Brn. Brazdžionio — Vytės Nemunėlio 
poemos “Meškiukas Rudnosiuka s’’.
Po programos — kava ir atgaiva.

Kat. Moterų Kultūros Draugi
jos susirinkimas kovo 23 buvo 
pas mokytoją Jadvygą Kregždie- 
nę. Po organizacinių reikalų 
svarstymo J. Kregždienė pa
skaitė apie mokyklinio amžiaus 
vaikų lietuvių kalbos vartojimą. 
Po paskaitėlės visos narės gyvai 
diskutavo, kur ir kodėl mūsų 
kai kurios jaunosios mamytės 
ne tik savo tarpe, bet ir su prie
augliu kalba angliškai. Tokiem 
vaikam, kai patenka į lituanisti
nę mokyklą, sunku sekti moky
tojus. Nelengva dirbti ir moky
tojam su jais. Po diskusijų bu
vo pasiūlyti ir priimti ateities 
veiklos planai. Kovo 30, kitą 
sekmadienį, po rekolekcijų 
Apreiškimo parapijos salėje, mo
kytoja J. Kregždienė pade
monstruos velykaičių
dažymą. Norintieji kviečiami 
dalyvauti.

Įvairių lietuviškų suvenyrų 
galima gauti Darbininko admi
nistracijoje. Skambink 212 827- 
1351.
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BILIETŲ PLATINTOJAI:

įėjimo auka 7 dol. suaugusiem, 3 dol. valkam iki 12 metų.
Visos vietos numeruotos. Bilietus galima Įsigyti paštu 

pasiunčiant atitinkamai sumai čekį ir sau adresuotą su pašto 
ženklu voką. Lithuanian Radio Club, 217-25 54 Ave., Bayside, 
N.Y. 11364

New Jersey:
B. ir P. Macijauskas 998-6797 

892-6415
K. Praleika 256-5224

New York:

LAISVES ŽIBURIO RADIO
PAVASARIO

KONCERTAS BALIUS
šeštadienį, balandžio 12, 

Programoje: iškilusis Chicagos humoro 
ir satyros teatras

ANTRAS KAIMAS
Prievaizda: Algirdas Titus Antanaitis

Programą sudarys vaizdai Iš lietuviško šeimyninio, 
visuomeninio, politinio, kultūrinio gyvenimo. Pav.: Pensininkų 
klubo aukščiausios tarybos posėdis, Pasaka apie jauną lietuvį 
ir jo netrumpą liežuvį, Godos mergautinės Ir pan.

Po programos šokiai— Joe Kazlas orkestras. Gėrimų Ir 
valgių bufetai visose Kultūros Židinio salėse. Kurie norėtų 
šokių metu turėti stalą, gali Iš anksto užsisakyti pas Birutę 
Labutienę, VI 7-5550.

N. ir P. Baltrulionis AX 7-0991
G. ir P. Bartkus 835-0179
A. Diržys TA 7-8789
Ž. Jurienė 441-7831
E. Kezienė 296-0798
R. Kezys 769-3300
G. ir S. Kudirka 235-0724
B. ir V. Labutis VI 7-5550
M. Šalinskienė 296-2244
V. Vasikauskas VI7-1286 Visus atsilankyti kviečia

LAISVĖS 'ŽIBURIO RADIJAS
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